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Przegląd Polityczny.
Polit. Corr. donosi, i* król Milan przybędzie 

7go września z większą świtą do Wiednia, aby 
wziąć udział w manewrach nad Morawą, rozpo
cząć się mających 9go września.

Korespondent Politik zapewniacie wiadomości 
o rokowaniach względem zawarcia kompromisu 
w sprawie wyborów sejmowych w wyższo-anstrva- 
ckiej wielkiej własności sa zupełnie fałszywe. Li
beralni dotąd nie proponowali kompromisu, a kon
serwatywni nie mieli potrzeby zajmować się z wła
snej ińicyatywy tą sprawą, gdyż w każdym razie 
mają zapewnioną większość w wielkiej własności.

Do Pester Lloyda telegrafują, iż podróż bana 
kroackiego do Ischl nastąpiła wskutek specjalnego 
życzenia Monarchy.

Pogłoski o aresztowaniach w Warszawie nie u- 
FUją, lubo wiele doniesień jest zmąconych. Nie ule
ga wątpliwości, że trafiono tam na ślad jakiejś 
roboty nihilistyczno-dynaroitowej obliczonej na czas 
pobytu cara, podejmowanej przez rosyjskich i nie
mieckich spiskowców. Objawia się ze strony po- 
lieyi niemieckiej czujność, która zdaje się wska
zywać, ii  w ostatnich czasach przyszło do poro- 
zumienia między dwoma rządami w kwestyi środ 
ków zaradczych przeciw nihilistom i terorystom. 
Dzienniki niemieckie zajmują się skrzętnie areszto
waniami w Warszawie. Posener Ztg otrzymała 
ztamtad doniesienie z 31 lipca:

„Gdy wczoraj po południu 0  6  godzinie weszło 
dwóch policyantów na Nowym Swiecie do pewnej 
małej mleczarni, aby tam aresztować trzech mło
dych. podejrzanych mężczyzn, jeden z nich strze
lił kilka razy z rewolweru do polieyantów 1 ranił 
jednego śmiertelnie. Aresztowano go natychmiast 
podczas gdy dwaj jego koledzy uciekli. Dotąd 
nie wiadomo, kim jest aresztowany, bo odmawia 
wszelkich objaśnień co do swej osoby.

„Wczoraj aresztowano znowu 'wyższego urzędni
ka sądowego, 11

Co do terminu wyborów do parlamentu niemie
ckiego, tudzież co do podziałń pracy ciał prawo
dawczych, rząd nie powziął dotąd żadnej decyzja. 
Ani termin wyborów do parlamentu me został je
szcze oznaczonym , ani czas zWołama przyszłego 
parlamentu. Dopiero w przyszłym miesiącu ma za

paść pod tym względem decyzya. Podsekretarz 
stanu bowiem,' minister BBtticher, powraca dopiero 
w połowie miesiąca sierpnia z Karlsbadu do Ber
lina i zaraz też potem wyjedzie do Warzina, aby 
tam wspólnie z ks. Bismarkiem naradzić się nad 
terminem wyborów do parlamentu i nad czasem 
jego zwołania. Bardzo prawdopodobnem jest roz
pisanie wyborów na pierwszy tydzień miesiąca 
października, a ponieważ mandat obecnego parla
mentu upływa dopiero z dniem 27 października, 
przeto musiałoby przed wyborami nastąpić rozwią
zanie parlamentu, co jest wszakże tylko prostą
formalnością.

Między narodowo-liberalnymi a konserwatywny
mi w Niemczech toczą się rokowania względem 
postawienia wpólnyeh kandydatów na wyborach 
do parlamentu.

W Wersalu odbywa się dziś kongres w sprawie 
rewizyi konstytucyi. Sprawie tej poświęcamy po-

D1 Dru2 °przetoiotnw wysokim stopniu interesu* 
iacv świat polityczny, jest kwestya rokowań fran- 
S o -ob iń sk ich . Na życzenie Ferrego uchwaliła 
Izba odbyć obrady nad kredytem tonkińskim, za
raz po ukończeniu kongresu. Izbie przedłożoną zo
stanie księga żółta, zawierająca, dokumenta, od
noszące się do zatargu z Chinami. Z dokumentów 
tych, których główną treść już dziś dzienniki po
dają* wypływa, żo Francya za obrażenie konwen- 
cyi zawartej w Tient-sin wskutek zajścia w Lang- 
son. zażądała wynagrodzenia dla rodzin poległych 
w Longson żołnierzy, tudzież zwrotu narosłych 
jej wskutek tego kosztów. Chiny zaprotestowały 
jednak przeciw żądanemu wynagrodzeniu, i upo
ważniły w końcu wicekróla Nankingu do roko
wań z Patenotrem. Depesze Petenotra z 2i i 29 
z. m, donoszą, iż niepodobna było osiągnąć poro
zumienia, i że Chiny żądają przedłażenia terminu 
do stanowczego oświadczenia się po za dzien 
1 b. m. W skutek tego upoważnił Ferry Pateno- 
tra dnia 30 z, m. do przedłużenia tego terminu 
o jeden lub dwa dni. Depesza Petenotra z dnia 
30 z. ui. donosi, że Chiny ofiarują jako wynagro
dzenie 3 ł/a miliona dla rodzin poległych w Dang 
son żołnierzy, na co on jednak nie zgodził się.

Księga żółta zawiera wreszcie depesze ministra 
marynarki, który poleca Courbetowi, aby wszystkie 
okręty, jakiemi na razie rozporządza, wysłał do 
Fu-Czeu i Kelung.

Nowosti omawiając znany artykuł Figara o 
aliansie z Niemcami, pisze, jak następuje: „A więc 
tak angielscy, jak i f r a n c u s c y  konserwatywni wy
rażają m iłość «wą B ism ark o w i! Ani sprzeczność, 
istniejącą między politycznemi zasadami ludu an
gielskiego a tendeneyami kanclerza, ani francuska 
żądza odwetu, ani wreszcie naturalna dążność tych 
państw do utrwalenia swych instytucyj, nie może 
ich powstrzymać od aliansu z Niemcami. Korzą 
sic one przed gwiazdą przewodnią, przed podporą 
konserw atyzm u europejskiego, aby tvlko uratować 
swój wpływ. Czy Bismark je ocali. Szczęśliwi, 
którzy w to wierzą!"

Konferencja londyńska spełzła na niczem! Glad
stone zawiadomił już Izbę niższą o tym w padko, 
zajmującym żywo cały świat polityczny. Główną 
przyczyną rozwiązania kouferenoyi był zna° f  P™," 
jekt angielski, dotyczący redukeyi procentów od 
dłngu egipskiego, który doznał silnej opozycyi ze

strony rządu francuskiego, popieranej przez inne
mocarstwa. Bliższe szczegóły podajemy poniżej.

Marynarka angielska, jak nam doniósł telegram 
onegdajszy, zajęła Fu-Czeu, usprawiedliwiając krok 
ten obawą, panującą między tameczną ludnością 
europejską. Przed Fu-Czeu stacyonuje, jak wiado
mo, eskadra admirała Courbeta, która w razie opo
ru Chin w kwestyi wynagrodzenia kosztów wo
jennych, miała uderzyć na to miasto. Obecnie je
dnak zajęcie Fu-Czeu przez majtków angielskich 
jest dla wszelkich zaczepnych kroków marynarki 
fancuskiej w tym punkcie stanowczą przeszkodą, 
a Anglia osłabiła przez to znacznie presyę, jaką 
rząd franenski chciał wywrzeć na Chiny w toku 
rokowań. Nie ulega też wąłpliwośei, że zajęcie 
Fu-Czeu jest pewnego rodzaju odwetem, za tru
dności, jakie rząd francuski stawia Anglii na kon
ferencji londyńskiej. Na razie jednak wstrzyma 
się zapewne rząd francuski od akcyi nieprzyja
znej, gdyż podług najświeższych wiadomości z Pa
ryża przedłożył rząd chiński gabinetowi francu
skiemu projekta, które uznano za kwalifikujące 
się do dyskusyi.

Dzienniki angielskie omawiają szeroko rezultat 
konferencji partyi liberalnej, która odbyła się we 
środę w St, James-Hall przeciw uchwale Izby wyż
szej, odrzucającej bil o reformie wyborczej. Zgro
madzeni powzięli następującą rezolucję: 1) Po
nieważ Izba wyższa nadużyła swych funkeyj pra
wodawczych, odrzucając bil o reformie wyborczej, 
przedłożony przez rząd a przyjęty przez Izbę niż
szą znaczną większością głosów, i przez to 2  mi
lionom ludzi odmówiła prawa wyborczego, zgro
madzeni potępiają ten krok Izby wyższej, jako 
stronniczy i niepatryotyczny. 21 Zgromadzeni wy
rażają zupełne uznanie decyzyi rządu co do zwo
łania jesiennej sesyi parlamentu, celem zapewnie 
nia przyjęcia bilu o reformie wyborczej. 3) Zdaniem 
meetingu, lekceważenie woli narodu przez Tzbę 
wyższą wskutek odrzucania ustaw żądanych przez 
wyborców, a przyjętych w Izbie niższej, wymaga 
reformy konstytucyi^ w tym duchu, iżby możność 
Izby wyższej ograniczania woli ludu została zła
maną. 4) Konferencya wzywa wszystkie organi
zacje liberalne kraju do użycia wszelkich prawnych 
środków, aby wyraz woli narodu został zabezpie
czony tak co do udzielenia prawa głosowania 2  mi
lionom obywateli, jak i co do przyszłej pozycyi 
Izby na polu prawodawstwa krajowego.

Nie mnioj interesującem było inne znów zgro 
madzenie, odbyte w pałacu westminsterskim, a skła 
dające się z adherentów wszelkich partyj. Na 
zgromadzeniu tera, któremu przew odniczył deputo 
wany liberalny  F o rster, by ły  minister, poruszono 
myśl federacji państwowej, to jest organicznej i 
trwałej łączności kolonij angielskich z krajem ma
cierzystym, bez naruszenia zasady samorządu. Zgro
madzenie powzięło w końcu rezolucyę, aby powo
łać do życia związek, któryby zainaugurował od
powiednią akcyę. . . .  T ,

Pod auspicjami partyi rewolucyjnej w Londy- 
dynie odbyć się ma w niedzielę, dnia lOgo b. m. 
demonstracja w Hydeparku, wymierzona przeciw 
uznaniu dziedzicznej zasady rządu. Radykalni człon
kowie Izby niższej Cowen 1 Storey przyrzekli u- 
dział swój w tej demonstracyi.

Polit. Corr. donoszą, że poselstwo niemieckie 
w Bukareszcie nie zostało dotąd nrzędownie za
wiadomione o zamierzonej rzekomo przez następcę

tronn niemieckiego podróży do Bukaresztu. W szel
kie wię? pogłoski w tej mierze należy przyjmo
wać ostrożnie.
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©  Nie ulega wątpliwości, że hr. Taaffe przed 
ponownym wyjazdem na wieś, sprawę rozporzą
dzenia cesarskiego względem pomocy dla Galicyi 
całkowicie załatwił i ogłoszenie urzędowe w st» 
botę miało nastąpić, Tymczasem i dzisiaj jeszcze 
Wiener Ztg go nie przyniosła, Powodem tej dzi 
wnej zwłoki mogą być tylko biurowe manipulację, 
formalności. — Z wymienieniem jednak bliiszJCc 
szczegółów już sama przyzwoitość^ nakazuje się 
wstrzymać, aż do ogłoszenia brzmienia rozporządze
nia. sarna akeya ratunkowa na tej zwłoce nie nie 
cierpi, gdyż Namiestnictwo jest poinformowane i 
ma wolne ręce.

Odroczenie na czas nieograniczony konferencyi 
egipskiej, czyli spełznienie jej na niczem, jest po 
części niespodzianką, gdyż, jak to donosiłem, bar
dzo silaa grupa państw miała zamiar bądź co 
bądź do jakiegoś rezultatu doprowadzić. Zdaje się 
jednak, że Anglia postanowiła tworzącą się prze
ciw niej koalicyę, a raczej doraźny jej skutek 
udaremnić. Książę Bismark szachował ją zgodno
ścią działania z Francyą i Austryą i dotknął ją 
skutecznie dwukrotnem podniesieniem kwestyi sa
nitarnej.

Są i inne powody pewnego chmurzenia się ho
ryzontu. W sprawie Kongo i Towarzystwa afry
kańskiego, tak ściśle związanego z planami kolo
nialnej polityki kanclerza, Anglia zajmuje dotąd 
stanowisko krzyżujące plany Niemiec. Kto wie, 
czy konferencya, lubo co do bezpośredniego celu 
rozchwiana, nie będzie mieć jeduak pozytywnych 
skutków w niedalekiej przyszłości. Stanowisko za
jęte przez związek środkowo-europejski może być 
utrzymanem przez wzmocnienie go, przez coraz 
dalsze konsekweneye. Kto wie, czy konferencya, 
zbliżenia, które się na niej ujawniły, pewne Wobl 
rtricandschafun wysokiej polityki, pewne kom- 
binacye, oparte na posuwaniu się Hosyi w głąb 
Azyi, na chińsko ■ francuskim zatargu, na trudno
ściach afrykańskich, czy wszystko to razem nie 
posłuży kanclerzowi do dalszego rozwoju związku 
środkowo europejskiego, czy nie zanosi się na no 
wy, ważny krok w ugrupowaniu się mocarstw. — 
Bądź co bądź, sjtuaoya przedstawia widok głębi 
po wierzchu spokojnej, ale u spodu silnemi prą
dami nurtowanej.

Spisek rosyjski w Warszawie, wydalanie pod
danych rosyjskich z Berlina są także szczegółami 
nie zbyt jasnemi. W tych zaś okolicznościach 
zjazd w Ischl, lubo doroczny i już zwyczajowy, 
nabiera większego znaczenia i jest rzeczą natu
ralną, że się hr. Kalnoky tam znaleść musi.

Powtórzone przez N. fr .  Presto sprawozdanie 
Hamburger Corresp. o spisku rosyjskim odznacza 
się bezstronnością; jestto chociaż pośrednie odpar
cie własnych potwarzy N. f r .  P rm e ,

Minister i kierownik ministerstwa sprawiedliwo
ści zamianował adjonkta sądowego ^ K o z^ ad o - 
wie, przydzielonego do prokuratoryi państwa w Tar
nowie, Marcina P a c z o w s k i e g o ,  zas ęp . p 
kuratora w Nowym Sączu.

M ia n o w a n ia  w  c M .  a r m i i .  Elew wojsk 
lekarski I klasy w rezerwie, Dr Edward Kawecki, 
przy szpitalu garnizonowym N. 14 we Lwowie, 
mianowany starszym lekarzem w stanie czynnym 
c. k. armii.

Wojskowy zarządca prowiantów Jan Thiel, prze 
łożony magazynu prowiantowego w Czerniow cacb, 
na podstawie supararbitru, jako inwalid przenie
siony w stan spoczynku.

Sprawy m o n a r c h i i .
A u stry a c h e  koleje państw owe.

Z dniem i  sierpnia weszła w życie nowa orga
nizacja austryackich kolei państwowych. Oi dy
rektorowie ruchu, którzy dotąd nie należeli jeszcze 
do związku zachodnich kolei państwowych, zło
żyli tegoż dnia przysięgę w ręce Prezydenta je- 
neralnej dyrekcyi, szefa sekcyi p. Czedika, a za- 
raz 2  b. m., austryackie koleje państwowe, obej
mujące sieć linij okołfl 4000 kilometrów, rozpo 
częły swoje funkeye. Ważne części tej sieci, jak 
galicyjska kolej transwersalna, a przedewazystkiem 
kolej arulańska, zostaną dopiero później oddane 
w całości na użytek publiczny.

Z okazyi rozpoczęcia działalności jeneralnej dv- 
rekcyi kolei państwowych, rozesłał p. Czedik do 
wszystkich organów tejże dyrekcyi, tudzież do 
dyrekcyi ruchu następujący okólnik:

Z dniem dzisiejszym rozpoczyna n* mocy Naj
wyższego postanowienia z dnia 8  czerwca b. T. 
(rozp, min. handlu z 23 czerwca b. r.), e. k. ja- 
neralna dyrekoya austryackich kolei państwowych 
swoję działalność, O ile do mnie należało kiero
wnictwo istniejącej do dnia wczorajszego c. k. dy
rekcyi dla kolei państwowych, obejmującej davvpe 
dyrekeye niższo austryackich kolei państwowych, 
tudzież kolei cesarzowej Elżbiety, aroyks. Rudolfa 
i Arnlańskiej, czuję się w obowiązku wszystkim 
podwładnym organom szczerze podziękować. za 
ich gorliwą, .w wielu wypadkach z natężeniem 
wszyBtkiete sił, spełnianą działalność służbową. 
Sądzę, że mam prawo oświadczyć, iż wązystkie 
organa spełniły swój obowiązek rzetelnie 1 wśród 
trudnych warunków. Cieseę się, iż mogę stwier
dzić, że działalności tej c. k. ministerynm handlu 
w szczególności, a ludność w ogólności nie odmó
wiła. uznania. To uznanie musi być także i dla 
c. b. jeneralnej dyrekcyi kolei pańśtwowych, tu
dzież dla jej urzędników przewodnią wskazówką 
dla ich postępowania.

Będąc z łaski JCMości postawionym na czele 
jeneralnej dyrekcyi kolei państwowych, zwracam 
się przedewazystkiem do urzędników tych linij1 
które dotąd nie podlegały dyrekcyi kolei państwo
wych, a mianowicie kolei Praga-Dux, Dux-Boden 
bach, kolei Morawskiej pogranicznej, Naddnie 
strzańskiej, Tarnowsko Deluchowskiej i Arcyksię- 
cia Albrechta. Są to koleje, które prowadzą do
granic państwa austryackiego, albo położone są 
w prowincyacb granicznych, Połączenie tychże

Restauracja Katedry w Przemyślu.

Byłem w Przemyślu, aby drisfaTzajm ie mnie 
katedry, bo sprawa ta nic od j  zazwyczaj 
łardzo. Sam budynek, który o _oczął mnie
wszystkich swą zewnętrzną ^  gdzie go-
jąjprzód intrygować swem vrnę . iem j rene-
yckie prezbiteryum z ^ e m  świadczyly
lansowe nawy o szlachetnyc kwietnej prze-
, świetniejszej, a S  Vn 6 '
złości tego budynku. Zewnątrz P™ t £ eg0 
obionego do-
lościoła trudno był |  g zdawało się,
latrzeć, z mektórycih siaaow y cobymHWrzę-
,e całe prezbiteryum ^ da}o aczenie.
Izie kościołów naszyć wz„iędem niema wąt- 
)ziś już pod tym ostatm m w zgę umiejętną rę.
iliwości. Prezbiteryum r’estauracyę katedry
:ą p. Pryhńskiego, któr h swoich doprowa-
lowierzono, w głównycii oko 1 pohudza
lżone do pierwotnego sta , wgzVstkich pię-2l?jStf5̂ -SU-! »dw<,raoM
T iiis to ry i  tego koioiola tadówlć
derwotnie na tem miejscu p ^  gje w r>
1. p. Mikołaj Błażejowski w r. > b ń Jan 
494  spalił, a dokończył go odbudo y tyckjem 
iziaduski w roku lr>50. Na sklepie .
irezbiteryum naznaczony jest rok ia, ' ] bnje je- 
m j  e|»ki kościół gotycki , P™ fd“r® " „ '„ k o -  
zcze raz spalony, a przynajmniej ba 
lżony, zaczął restaurować b. p. Alcksan 
r r. 1730 % stylu swej epoki. « skończył b p -  
Vaclaw Sierakowski w r. 1 7 4 4 , ktorjr . „
ciół pod wezwaniem śgo Jana Chrzciciela • •
laryi na nowo poświęcił. Ztąd w kościele 
tyle tak różne i tak sobie przeciwne, jak goiya 
barok, złożyły się na dość niemiłą całośc. w ten 

irzeobrażeniu stylów najmniej ucierpiały prezMte- 
yum i zakrystya, które zachowały nawet swoje 
otyckie sklepienia, a tylko okna prezbiteryum, 
iektóre zamurowane, inne na renesansowe o pla- 
kich łukach przemienione zostały. Przód zaś ko- 
cioła o trzech nawach, zatrzymał tylko częsc 
awnych murów i szkarpy gotyckie^zresztą za
dnie  w stylu XVIII wieku przemieniony; został. 
Iowe pilastry i luki i sklepienia i okna jedynie

wyeiągniętemi w górę proporcjami świadczą, że 
kościół był niegdyś gotyckim.

Materyalnie zły stan kościoła obudził najpierw 
chęć ponownej restauracyi. Czcigodny X. infułat 
Józef Hoppe, składając 10,000 złr., położył pierw
szy fundament do jej urzeczywistnienia. Myśl tę 
zrozumiało ’i czynem poparło całe duchowieństwo 
dyecezyi, a w szczególności ś. p. X. prałat Pawłow
ski. Nim się jednak zebrała dostateczna suma, by 
się wziąć do dzieła, smak i zamiłowanie ogólne 
zabytków przeszłości tak się podniosły, że dziś 
Biskup z Kapitułą Przemyską obejrzeli się za czło
wiekiem, któryby z całą świadomością rzeczy i 
z całym dobrym smakiem podjął sprawę tak wa
żną, i oddali ją  p. Prylińskieran.

Plany całej restauracyi są już gotowe, a roboty 
około prezbiteryum daleko posunięte. Myśl prze
wodnia p. Prylińskiego w tej pracy jest ta sama, 
co przy restauracyi Sukiennic, aby z tego ro jest, 
zachować, co tylko zachować warto. Ztąd niema 
nawet o tem mowy, aby cały kościół do pierwo
tnej gotyckiej |formy doprowadzać; główna cześć 
jego t j. przód o trzech nawach, zachowa swój 
styl XVITI wieku, a tylko prezbiteryum i zakry
stya będa gotyckie. Zakrystya, tak jak ją p. Pry- 
liński projektuje, będzie prawdziwem cackiem. 
Cała z ciosu ma w dolnej części swojej  ̂ nizkie a 
mocno wystające szkarpy, zwężające się progo- 
wato ku górze, i dość spore gotyckie okna. Na 
piętrze, w którera jest biblioteka katedralna, są 
tylko małe szerokie okienka, nieodpowiadające zu
pełnie osią swą oknom dolnym, wysoko pod sa
mym gzemsem umieszczone, nad tymże zaś jest 
późniejsze ceglane nadmurowanie, którego p. Pry- 
liński burzyć nie chciał, a które urozmaica całość 
rodzajem czerwonej ceglanej attyki pod dość pła
skim dachem.

Prezbiteryum jest pół-ośmiokątera zakończone, 
szlachetne bardzo, o wystających mocno a w ąskich  
i gęstych ciosowych szkarpacb, ukośną p łytą na- 
krytycb, a w ielk ie okna z lalkami związanenu ro- 
żelowaniem w  górze, zajmnją w iększą cześć scia- 

v  nomiedzy szkarpami. Okien w szystkich byłoby  
dziewięć gdyby ich tak jak i szkarpów ze strony 
zakrystyi nic brakowało; jest ich jednak tylko pięć, 
a zamiast czterech pozostałych (jedno z nich na  
L e ty m  boku ośimokątu) są w ew nątrz.ty lko nyże, 

samei wielkości co okna, z prostemi lalkam i 
ro7 etv w  górze. Na zewnątrz cała

S E ™ !  dachem ia k r „ tp

°w° E l s ' " ;  ™ ych krakow.kieli kościołach

z XVI w., o licznych ceglanych żebrach, t  okrą* 
głemi szyldami na przecięciach. Żebra te wycho
dzą przy ścianach z półkolumienek ciosowych, nie 
dochodzących do ziemi, a niestety pray barokowej 
restauracyi dla łatwości otynkowania ściętych, któ
re jednak obecnie przywrócone będą. Całe wnętrze 
prezbiteryum będzie ciosowe, nie malowane, tylko 
sklepienie przedstawiać będzie bardzo niezwykły 
kolorystyczny efekt, gdyż odsłonięte z pod tynku 
ceglane żebra z szerokiemi fagami białego wapna 
zachowają swój naturalny kolor, pola zaś będą 
błękitne narzucone złotemi gwiazdami. Na okrą
głych szyldach będą herby. Ten krótki rys daje, 
jak myślę, jasny ogólny obraz tej części budynku, 
którego piękne, poważne i szlachetne formy nie 
wiele mają w kraju naszym podobnych. A jednak 
i tu jest jeden błąd wielki bardzo, którego brak 
funduszów usunąć nie pozwolił, a tym jest dach 
zbyt płaski, gotyce zupełnie nie odpowiadający, 
którego jednak architekt niszczyć nie mógł, bo 
w zupełnie dobrym jest stanie. Będzie więc naj
piękniejsze może w Polsce prezbiteryum oczeki
wało przez długi jeszcze pewno czas . . . .  swojego 
dachu. Jak dalece architekt czuł ten brak świad
czy postawiony na szczycie dzisiejszego dachu 
krzyż, wysoki i smukły, a dziwnej piękności kształ
tów, który na tem miejscu protestuje niejako prze
ciwko przypuszczeniu, jakoby tak wyraźny błąd 
w ogólnych liniach wyszedł z pod ręki tak zna
komitego artysty.

Piękne bardzo są także dwa przybudowania 
przed bocznemi wchodami do kościoła, tak zwane 
bahmee, dziś zupełnie barbarzyńskiego kształtu, a 
zaprojektowane przez p. Prylińskiego w pięknym 
renesansowym stylu. Wyznać jednak muszę, że 
barakowe boki i fasada kościoła, takie, jak je na 
planach p. Prylińskiego widziałem, mniej mnie 
zadawalniają. Zdaje mi się, jakoby p. Pryliński 
chciał zbyt może wiele zostawić z tego, co dawne, 
choć nie piękne, a zbyt znowu bogato projektował 
to, co ma być nowe, że więc cała kwestya prze
dniej części kościoła nie zupełnie jest jeszcze doj
rzała, i dlatego cieszę się niewymownie, że re- 
stauracya tej części zostawiona jest na później.

Gdy starałem się zdać sobie sprawę, dlaczego 
ta przednia część kościoła, a szczególniej fasada 
tak dziś jest brzydka, przedstawiły mi się nastę
pujące punkta: Najprzód z boków zakończenie 
szkarp ubogim bardzo gzemsikiem i małą kulą 
z płomykiem, i zbyt mała przestrzeń muru od 
szczytu okien (zresztą dość pięknych) do dachu, 
są czemś tak niedostatecznem i mezadawalmają-

cem, że tegoby w żaden sposób zostawić nie trze
ba. W fasadzie zaś razi przedewazystkiem wielki 
przedsionek, mocno wystający a niski, z dachem 
płaskim, zakrytym pewnego rodzajn atyką, a więc 
jakby bez dachu, który niby olbrzymia szkatnła, 
bez żadnego organicznego związku przed fasadą 
jest postawiony. Sam w sobie prżedsionek ten, 
bogatego barokowego stylu, o proporcjach szero
kich a niskich, jest dość harmonijnie pomyślany, 
ale i te proporcje odbijają nie miłym bardzo kon
trastem od wyciągniętych, cienkich, a niesłychanie 
wysokich pilastrów fasady, dla oka nieznośnych. 
Z tem pilastrowaniem biją się w inny sposób dwa 
potężne szkarpy, od pilastrów niższe, które posta
wione na rogach niegdyś gotyckiej fasady, zakoń
czone dziś w górze ubogo i płasko, z całą fasadą 
niczem organicznie się nie wiążą, a po nad tem 
wszystkiem jest fronton, od dachu (jak w tym sty
lu zwykle) zupełnie niezależny, którego nachylenie 
za płaskie dla gotyki, a dla renesansu zaukośne, 
jest nową męką dla oka. Wszystko to prawie ar
chitekt zostawił‘bez zmiany, tylko w przedsionku, 
zamiast atyki, dał bogatą balustradę, nachylenie 
frontonu, mniej więcej to samo, ubrał w dwa śli
maki i dał środek i szczyt zupełnie nowy i bo
gaty, a trzeba przyznać, bardzo piękny. To wszy
stko zdaje mi się, nie może tak zostać i wtedy 
dopiero stanie coś rzeczywiście pięknego, gdy ar
chitekt całą fasadę i przedsionek uważać będzie 
jako nagie mury i połączy je w jedną organiczną 
całość nowym zupełnie pomysłem, w którym pro
sty i szlachetny charakter wewnętrznych naw ko
ścioła będzie dlań główną wskazówką. Wszak nie
raz kościół gotycki ze szkarpami przeobrażał się 
w renesansowy, i rzecz ta udawała się doskonale. 
Że wspomnę tu tylko kościół w Como, o którym 
Burckhardt powiada, że jest wysokiej i jedynej 
wartośei. ') Dlaczegóżbv tu me miało być to sa
mo, szczególnie gdy cala fasada ma byc z nowego
wzniesiona ciosu. .

Zbyt może śmiałe te uwagi moje wobec delika
tnego’ bardzo i skromnego pragnienia znakomitego

>) Von bohem und einzigem Werthe d ie . . .  Kathedrale 
von Como.. .  Gothisch begonnen. . .  bleibt das Langbans 
im inneren Gothisch. . .  aussen Umdeutung in einen 
praehtvollen Renaissaucebau; die vortretenden Streben 
erhalten Socket und Kranzgesimse in freier antiker 
Bildung, darllber statt der Spitztliiirmclien candelaber- 
artige Prachtzierden. . .  etc. (Burckhardt - Gescbichte 
der Renaissance in Italien-Stuttgart 1868 —  str. 132 
i 133.

arehitekty, by jak najwięcej zachować i  przeszło
ści, Ale wiem, te  tu granica jest trudna, i w tym 
wypadku chciałbym popchnąć p, Prylińskiego do 
większej bezwzględności i śmiałości, gdyż wiem, 
o ileby rzecz cała zyskała na tem.

Trzeba było niezwykle szczęśliwych okoliczno- 
ści, by to dzieło restauracyi katedry przemyskiej 
w tak niepospolite dostało się ręce. Jestto w pier
wszym rzędzie zasługa X. biskupa Soleckiego, 
który przyniósł z sobą na stolicę swoją niezwy 
kły zasób roztropności i energii, obok zamiłowa
nia pewnej świetności i wspaniałości, przypomi
nających dawne czasy. Niemniej jestto zasługą i 
kapituły przemyskiej, która rozumiejąc ważność 
dzieła, z całą dobrą wolą jak najlepiej przepro
wadzić je pragnie. Jestto w tych czasach pewnej 
nieufności duchowieństwa do świeckiej nauki i 
sztuki przykład bardzo znaczący i pocieszający, 
a nie wątpię, że pomyślny rezultat osiągnięty, 
wiele uprzedzeń i podejrzeń na tem polu usunie. 
Nie mogę jednak nie wspomnieć jednej jeszcze 
osobistości, która na skromnem stanowisku, w prak- 
tycznem jednak wykonaniu dzieła jest nader wa
żną i konieczną. Jest nią p. Majerski, znakomity 
stolarz, kamieniarz i pozłotnik, a jednem słowem 
średniowieczny rzemieślnik-artysta, niezmiernie ko
chający sztukę, który wszystkiego dogląda, i o- 
szczędza ile może, a nadaje całej pracy pewien 
charakter poczciwy, gospodarski i patryarchalnv. 
Jeżeli kościół odnowiony będzie stał o sto lat dłu
żej, a mniej kosztować będzie, niżby w zwykłych 
kosztował warunkach, jego to zasługa.

W ogóle każdemu, kto kocha murowaną prze
szłość naszą i dzisiejszą zabiegliwość, by ją we
dług słabych naszych sił i środków podtrzymać i 
odtworzyć, radzę jechać do Przemyśla i przypa
trzyć się robotom około katedry. Obok radości 
z wzrastającego pięknego dzieła wyniesie on zbu
dowanie ze sposobu, w jaki się ta rzecz odbywa. 
Jedno tylko zasmuci go, a to brak dostatecznych 
funduszów, aby wszystko wykonać jakby należało. 
Niech więc każdy grosz wdowi dorzuci, a choć 
prawda, że kraj ubogi bardzo i że coraz to nowe 
klęski coraz większych wymagają ofiar, jednak i 
to jest pewną rzeczą, że przy dobrej woli sama 
dyecezya przemyska, żyzna, a licząca wielu za
możnych obywateli, katedrę swoją wspaniale zre- 
staurować potrafi.

X. E ustachy  S k e o c h o w s k l
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46 JCKMość \  W y a. Rząd Pu w a ia ° ^ r \^ e c z t !e  i z wołatie w .ke* ¥ tt, tBa®k mieiięcy dla zarżądżenia I ton poruszał jeszcza kwestyę rękojmi i sprawę 
potrzebną jednolitość wszelkich komumkaoyj o ^ I T , 0 . .. . . Pożyczki — odparł Granville, ie  konferencya nie
|le państwo wywiera na nie wpływ bezpośredni * V . toeci artykułu 8 tejie ustawy kon- może się już tem zajmować, bo została zamknie 
» że Rząd pragnie, aby ta j e d Ł ć  k ł a i X  ^Jtieyjnej z dnia 25 lutego 1875 r , co do kwe- tą. Deleg< ' - . . . —  »
zewnątrz zaznaczoną.  ̂ ‘ |.8!?, rewizya może się rozciągnąć na repu- basza od izewnątrz zaznaczoną. —

in r in ir  m ia ł łan  . . I  * OŚĆ Statut organi-1Wlp ! ™ / * ™ ' n « S ? '

owani rozjechali się natychmiast. Blum
odjeżdża do Wiednia.

p - . L o n d y n  2 sierpnia. Po dzisiejszem posiedze-
Bicyjny miał ten cel na okn~"ahv° n.‘imn” lokai Iw ten ,°P ,ew a: „Uchwały o rewizyi ustaw niu konfeiencyi odbyła się rada ministrów,
nych dyrekcyj ruchu, bez których przy tak rozle- i r i S T  Hwszystkich jej artykułów lub czę- L o n d y n  2 sierpnia. (Wieczór). W Izbie niższej 
głej sieci trudnoby się było obejść, dla central- k S  “  P ^ • większością głosów członków, ml*ł Gladstone mowę, w której oświadczył, że 

idu zastrzedz wszftlbJ-irnHbi wa™. l kt*!5y reprezentują zgromadzenie narodowe". I konferencya w kwestyi finansowej egipskiej zu-
Wifuian* ' — ’ , r ““ u,,res u a.icruwuiuiwa cwosci. i Pe n̂*e 819 rozbiła. To rozbicie ma dla nas to po-

.t'**?* ‘J°h. ‘ "W. k to « w -  I w i S  k w J w  Ł L clL'!. '!?: I " ‘ S '  te porwomiMu. MSi.i.ko-fr,» .

nego zarządu zastrzedz wszelkie środki, które daja 
oą rękojmię jednolitego kierownictwa całości! 

w itając wszystkie organa tych kolei, które Drzv-im„i s~ w * • - . , - - - - ---  . « v ^ n p . n u ,  *D um
były teraz do wielkiego związku kolei państwo-1. 2  ^we8^ ł’ czy by uchylone lub nie Luskie straciło podstawę,
wych, wzywam szczególnie fankcyonaryuszów, po-1 Jf °w8ix ^ ^ w  i o . Dlaczego układy tak nagle się rozbiły, dlaczego
wołanych do utworzenia zarządów ruchu, ażeby I w, f wi ,  postana- L ie  próbowano nawet porozumieć się co do zna-
i S n T n l 0 S  '  d  L T S S S ™ ? » r t » m e n t m .  wylMe-Je™. , 1Bodvllkow,ntgo „ „ k a ta  .n p .b k ieg o , .b y
Uuij kolejowych, a prócz tego czuie sie Obuwia- °Pie!eaJV  -----ustanowić dla Egiptu trzechletnie prowizoryum

do- I hnHłntnWrn t rASnintra n.naaałAo. aannaanA aa aArt. 3. „Nikt, kto nie jest francuzem, nie

każde przekroczenie. Musimy wszyscy^o tern p a - 1 ^ ..  . . .  .. | we wstępie do podanych powyżej depesz, usiłuje
miętać że mamy prowadzić nie ogólną politykę, b ib l i i  depa^ amen.tó^ , lko .lonii Y  r y8nnć wnio8ek> iż w tym wypadku weszła w grę
lecz politykę ruchu kolejowego. * P 7 bezwzględną większością głosów potężna dłoń żelaznego kancleraa i że właśnie ks

Musimy się starać usprawiedliwić przyjazną u- “ tP? „  ? ICtWei\ g 08°wanla zbiorowego. przez ko- fiismark pokrzyżował najzupełniej plany Gladsto- 
przejmość, z jaką się dotąd spotykał 2£% d kolei depf  Ostentacyjne popieraiie projektów francuskich
państwowych ze strony ludności. Przy wszelkiem L J ?  . 7  ma być, jak nastę przez Niemcy, ponawianie wniosku niemieckiego
uwzględnianiu żądań i życzeń lokalnych, nie m o - l ^ w k  ^  „T ,  /a  ’ a l  r  In f e* pełnomocnika, aby obrady konferencyi rozciągnąć
żerny naszej mstytucyi odjąć jej charakteru łączą-1 i- I ^ aZ, k l D W! r? °kr§gowycb, 4) z de- także na kwestyę sanitarną, niedelikatne odparcie 
cego i wyrównującego, który pozostaje w szor-l J L  wybranych po jednym z rad municypal- tych wniosków przez Anglię — to wszystko w isto- 
stkiej sprzeczności ze wszelkiemi dążeniami do f ! ”  " y borców ‘ ‘ ‘ '
iz lowama i odłączenia pojedynczych części kolei. , ^  Indyach francuskich czl 
Musimy dowieść, że przez koleje państwowe nie [°"ialneJ 1 rad lokalnych wcho.
zmniejsza się, lecz powiększa potęga państwowa jIkow rad generalnych, okręgorT^^u i ujumcypai-ijcuucj mronie, a \ 
że szczególnie dla administracyi wojskowej zastrze-1 nycb‘. Gło80wać będą zawsze w głównej miejsco-1 Niemiec się skupią
żoue zostały te korzyści, jakie spodziewano s i ę |w0?®* °ca^  r̂ancuzkiej. I fiądż co bądź, sprawy egipskie stanęły dziś na
osiągnąć przez połączenie zarządu rozmaitych ko-1 : ybierani. Przez zgromadzenie narodo-Jdość niebezpiecznej drodze, a Anglia w niesłycha-
lei w jednem i tem samem ręku. Wszystkie o r - |f ,e 8enat°r°wie, mają być wybrani za pośrednie L ie  kłopothwem znajduje się położeniu, gdyż 
gana znajda mnie zawsze ożywionego tym duchem. I ^  wyborów zbiorowych absolutną większością. I w Kairze wzmogły się do wysokiego stopnia finan- 
. podziewam się, i e i one przejmą się tą sam ą| “ Senatorowie z departameutów i kolonij sowe potrzeby. Jak przyjął parlament oświadcze- 
m y ślą .-  Wiedeń 1 sierpnia 1884 r, C ttd ik . |  wyb*eram być mają na przeciąg lat 9, ale skład I d a  Gladstona, o tem me mamy do tej chwili ża

senatu odnowiony będzie co trzy lata przez wybór dnej wiadomości; nie można atoli wątpić, że opo- 
jednej trzeciej części członków. zycya rozbicie konferencyi uważać będzie za kię

o  ,  i ,  początku sesyi departamenta zostaną podzie-1skę polityki angielskiej i przypuści silny atak m
k D r a W V  Z f l Q T f l T l l P 7 T I P  I na -v  sery®» z któITcb każda otrzyma ró- obecny gabinet.7 zagraniczne. jtU

Art. 7. Wybrani przez 
senatorowie nie zmieniają

Francya.
K ongra w Wersalu.

w słynnej sali teatralnej wersalskiego zamku ciąga . W.0CD„ mie81§cy | wu na wewnętrzne sprawy Egiptu, a ograniczy się 
tylko do uwolnienia Gordona i do zapobieżenia 
mwazyi ze strooy wojsk Mahdiego, albo wreszcie od-

gdzie  się odbywały od r. 1871— 1879 posiedzenia m a 8 a “  P°“»y£leć o zapełnieniu ubytku." tv iko j  nwólnienia* % a «

zgromadzenia narodowego, zebrali się znowu re-| Para&raf 3 artykułu I ustawy konstytucyj- ,nWazvi z ---------- • ■ -- - “  - p u
prezentanci Francyi na kongres. 300 senatorów i nejw ° 8^sunku władz publicznych. roczy wvi
657 deputowanych zgromadziło się razem, aby 4 W8zelk.ie powyżej przytoczone postanowienia, do- L ze D0trzeby m
w myśl uchwalonych przez senat i Izbę poselską ^ ^  obow‘f  uIf dz maJ% rewizyi. życzką. Sądzą, .o  aa pierwszym sroamem oswwa-
ideniycznych rezolucyj, przystąpić do rewizyi kon- Szcze«óły .te dopełniamy przedstawieniami Fer- c ŷłabąy  8iJ zn\ czna CZL  opinlunlTcznej w \n g lS , 
stytccyi z r. 1875. Wszystkie stronnictwa gotują w ^  ^wizyjnej, jak rząd pojmuje re lec7z g7bin9et nie będzi9 miPł odPwagi zdecydować 
się do stanowczej walki i skupiają skwapliwie f‘v “ 9 wyb,oró.v!  d o *e.natu- Ferry wyjaśnia: gię na teQ krok; środek dragi odpowiedziałby ży-
K ?  ! ! . roo* I d  n T r t v c h L * 0! ^  I radyka1^  •  trzeci Mógłby wejść w > y

d°  R08yi| C(5w Krośnieńskiego powiatu, nadesłali pp. Jćze My 
TTnr/l sh! i i  «  ta k . kończą: Isłowski, Seweryn Lipkowski i Władysław Bełza z za-

nl â  R L ! ! ^  nH.!w/P0S n0lŚeI łatuW6gP oabywa- kładu zdrojowego w Iwoniczu na ręce Starosty łwotę 
ma W Rosyi produktów niezbędnych jak n. p. zbo- 350 złr., która z odbytej na d. 28 lipca r. b. zaoawy 
ża dzięki dobrodziejstwom doznanym od Rosyi, połączonej z loteryą fantowa wpłynęła. Za tei daj 
Finlaudya zdołała szybko rozwinąć swój przemysł U ła d a  bomUet powodziowy Krośnieński sslachdnym 
i obecnie, me chcąc znać R osyi, pragnie żyć na dawcom uprzejme podziękowanie, 
jej rachunek. Nie chcąc płacić tyle co płaci lud- Przewodniczący komitetu: Starowieyski,
S ™ 08?  ’ USfSWająC 8ię. °,d ? 08yi Finlandya I -  Jaworze pod Bielskiem 2 sierpnia. Zakłai tu
liT J . if T,y8t9pUje 2 żądaniem, żeby pod tejszy wodoleczniczy i żętyczny rnwija się i gro- 
względem handlowym wyroby jej miały w Rosyi madzi coraz liczniejsze grono Polaków. Owenie 
te same prawa, co towary rosyjskie. Zechce Fm-1 bawi tu na kuracyi blisko 400 osób. To tei bielący

że za pierwszym środkiem oświad

śliwie najpokażn ejszej ''wystąpić liczbie; Głowa * dnak ^ y ch cza s  senatorowie pozostaną do śmier- S E  ty ¥ o  pod w a r S  m gd7by dom R o i  
radykałów p CJómenceau, który właśnie, j a k o K nai,w y<*' posadach. .Miejsce^ich zajmą w przy-LebiIda J j  g0£ w do \' •  zf d y/ z
przywódca tak zwanej delegacyi skrajnej lewicy,I?? 1 łieaal°r0^ ie> którzy wybrani będą przez o -1QOj aQmy miliona fantów szterlin(>ów nowei udzie-
odbywał przejażdżkę po miwtach południowej b,e;  ,* ®8ob“a «l°8aJVę Izby na przeciąg 9 lat. ” ? riI“»d7» a,?wel ?azłe:

radykałów p 
ta

Frańcyi, nawiedzionych Vholerl^ p o ^ ó d ł‘spie‘;zn^ I. Liczba ich wynosić będzie jak ditąd 7ąT a ucz 18i9 w jej gprawie Fzad aneleiski' 'to "okaże'naV- 
do Paryża, aby wziąć udział w kongresie. Również ba .re8z^  członków senatu 22o. Ci ostatni wybie- blJjgza pJrzyP8z}o4® rząa ao^iel8W» °*a*e DaJ
i nr.™ ****   a. „i : . . i  _ ° , Irani beda Drzez denartamentp.  Prawn wvhm v** r  ;

l i t  l w  P ę c a k i .  Jakiego ostatecznie środka chwyci

i prezydent Rzeczypospolitej p. Juliusz Grćyy b5d^. Przez departamenty. Prawo wyborcze 
przerwie swój pobyt letni w Mont-sous-Vaudray i bę. * “ lel! tylko Francuzi, którzy skończą przy 
zabawi przez cały czas kongresu w Paryżu. J najmniej 40 lat wieku i będą w zupełnem posia- 

Sądząc po poprzednich kongresach z 30 stycz danin obywatelskich i politycznych praw. Wybór 
nia 1879, gdy Grćyy został wybrany prezydentem, cann, do 8en*ta, b9<J5 : V) Deputowani, 2) Rady je- 
tudzież po kongresie z 19 czerwca tego samego I? 61 Z1®’ 3) , Rady okręgowe i 4) delegowani wy

H olandia.
Ustawa rejencyjni.

- — 0 ------- -  — «,s „ ooiuogu,, , . t,-T  . - , ■ , -  .  . Sobotni telegram z Haagi doniósł, iż Izba 97
roku, gdy powzięto uchwałę o przeniesieniu sie-1 korców gminnych. Rady gminne składające się przeciw 3 głosom przyjęła projekt ustawy o za- 
dztby rządu i Izb do Paryża, możnaby wnosić, ż e \ z czł?nków wybiorą jednego delegowanego; mianowaniu królowej rejentką. Ustawa ta opiewa: 
formalność posiedzenia kongresowego rozwikła się , y £ minae> “czące 12 członków wybiorą 2 de- My Wilhelm III i t. d. Zważywszy, że podług art. 
szybko i bez żadnej przeszkody. Chodzi bowiem le8owa“ycb i z lb  członków— trzech delegowa- 41 konstytucyi jeszcze za naszego życia nastąpić 
ostatecznie tylko o sankeyonowanie wspólnem vo- 1 Pyc l*d; do rad gminnych liczących 36 człon I musi mianowanie rejenta na wypadek małoletno- 
tum  tych uchwał, jakie na odrębnych posiedze- ? j® wy r̂  10 delegowanych. Liczba wy ści naszego następcy tronu aż do czasu, gdy ten- 
niach senat i Izba zgodnie powzięły. W każdym c. 8eaatn> powiększoną będzie o 27,000,1 że na tron wstąpi, po wysłuchaniu Rady państwa 
atoli razie stosunki zarówno w stycznia — ja k l^ . ^ ^ 0 ,w , będzie 70.000, nie licząc li  za zgodą stanów jeneralnycb, zatwierdzamy ipo-
czerwcu 1879 r. były o wiele prostsze. W pierw-j geru 1 kolonij,“ Istaaawiamy, co następuje: „Jedyny artykuł. W ra-
szym wypadku chodziło o powołanie na godność] |z ie  małoletności naszego następcy tronu aż do
prezydenta po Mac Mahonie, — p. Grevego — a J L l I f f l i a .  czasu wstąpienia jego na tron, zostaje zamiano-
w drugim o wykreślenie z konstytucyi zdania:] |waną rejentką króhstwa nasza ukochana mał-
,,Siedzibą władzy wykonawczej i obu Izb jest Koniec konferencyi londyńskiej. żonaa, JMośó Adelajda Emma Wilhelmina Tere-

ft 1 (I T \  .  IA  ~ a . l . X  I  .  t  J  » • •  • • •  ■ ■ * ■* * *Wersal." Dziś położenie bardziej skomplikowane,! 7  j ni m Lo łj _ „  > . , , , , Ua, królowa Niderlandów, urodzona księżna Wal
bo c . t .  «rt,k»ly konrtytncyi m ai, L , Z. mf a - M r»kow.ń deck , P, , moD^ , woj w |0' , | e4), w “ ,

M M 7 - , - u v  brzmią: .Z pow odu » i,pew . 
zniżenia procentów od egipskiego dłueu Wobec I 0 ?  ludzkiego, postanowiła konstytucya, iż
tego jut od kilku dni krążyły wieści, iż konfe I,za, .^ Cia ó, , mU81 by<̂  “ iło w a n y  rejent, jeżeli

i większość thu Izb, będą musiały w tym wypa
dku jeszcze ściślej się związać i surowszą wpro 
wadzić karność, niż w r. 1879.

Przewodniczącym kongresu jest eo ip t t  prezes 
senatu, obecnie p. Leroyer; nie jestto wcale no- 
wieyusz na kongresie, gdyż jako minister spra
wiedliwości w ministeryum Waddingtona w roku 
1879 bronił wniosku rewizyjnego co do przenie
sienia Izb do Paryża. Umiał on wówczas ode 
przeć zwycięzko miotane z wielu stron zarzuty 
przeciw temu wnioskowi, a ztąd też spodziewają 
się, że i teraz zdoła powstrzymać roztropnie na
wał namiętności stronniczych. Gdyby, jak wieści 
obiegają, p. Leroyer miał być chorym, w takim 
razie przewodnictwo kongresu obejmie pierwszy 
wiceprezydent senatu p. Humbert.

W sferach rządowych sądzą, że kongres ukoń
czy swoją pracę w trzech dniach; opozycya atoli 
przypuszcza, że kongres dłużej potrwa. Ogólnie 
zaś obawiają się burzliwych obrad, które bądź co 
bądź nie są wykluczone, mimo, że prace zgroma
dzenia narodowego z góry ograniczono ściśle do 
pewnego tylko terenu. — Wskazówką, że może 
przyjść na kongresie do scen drażliwych, jest to, 
iż już na ozwartkowem posiedzeniu Izby sprawo
zdawca komisyi rewizyjnej p. Dreyfuss zapowie
dział, że wniesienie poprawki p. Andrieux o wyklu
czenie członków dawnej rodziny panującej we 
ł* rancyi od prawa piastowania godności prezyden
ta, zostaje zastrzeżonem dla kongresu. Jeżeli po
prawka ta rzeczywiście wniesioną zostanie, to bo- 
nąpartyści i royaliści niewątpliwie odpowiedzą na 
nią wnioskami o odbudowaniu cesarstwa.

Pomijając obecnie sprawę wszelkich poprawek, 
jakie mogłyby wejść na porządek kongresu i dys- 
knsyę jego zaostrzyć, zwracamy się dziś wyłącz
nie do głównego przedmiotu obrad kongresu, t. j. 
do rewizyi konstytucyi i podajemy w całości czy! 
taluikom zmieniony przez senat francuski i zaa
probowany już także przez Izbę poselską projekt 
rewizyi konstjtucyi, który opiewa jak następuje:

Artykuł jedyny. Stosownie do artykułu 8 usta
wy konstytucyjnej 7. dnia 25 lutego 1875 roku, 
i na wniosek prezydenta republiki, oświadczają 
senat i Izba, że rewizyi uledz mają:

I. Paragraf drugi artykułu 5-go ustawy konsty
tucyjnej z dnia 25 lutego 1875 r., o organizacvi 
władz publicznych.

Paragraf ten opiewa: „W razie rozwiązania Iz-

reneya rozejdzie się bez rezultatu, pozostawiaiac kr6ł i e8t małoletnim. Ź powoda bolesnej śmierci 
tylko dowód, że stanowisko Anglii różni się zasa- r  WysokoAci księcia Oranii, mdsi według 
dniczo od poglądów Francyi na kwestyę egipska. art‘ * Q*faw7  * d. 4 maja 1850 r. nastąpić nomi-
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lko dowód, że stanowisko Anglii
liczo od poglądów Francyi na k . . -L, „  J - .  -

Obawy te ziściły się w zupełności. Konferencyi aacya wjentki. Rząd żywi przekonanie, że pośród 
dziś już niema, a raczej na wniosek Granvilla zo I- y - waranków co do tej nominacyi nie istnie-
stała takowa na  c z a s  n i e o z n a c z o n y  odro ’ bJa ® rbżmca zdab< Nie żyją obecnie książęta 
czoną. I tak przeto po 36 dniach i po odbyciu | p zczepu założyciela dynastyi.
8 posiedzeń, rozeszła się konferencya, nie powzią „Przypuszczalną następczynią tronu jest Jej król. 
wszy żadnych pozytywnych uchwał | wy8‘ hsiężmczka Wilhelmina, która nie ukończyła

Następujące depesze wyjaśniają szczegółowo je8ZCZ® .ta r te g o  roku życia. Gdyby na Hoiandyę 
przebieg tego ostatniego posiedzenia konferencyi Padło nieszczęście, iżby aról umarł, zanim następca 

L o n d y n  2 sierpnia. Dzisiejsze posiedzenie kon-’Ne&° tronu będzie pełnoletnim, w takim razie pia- 
ferencyi rozpoczęło się w południe i trwało go- iw a n ie  królewskiego urzędu me może być w lep- 
dzinę. W a d i n g t o n  przedłożył nowy francuski 8Z? złożone r?ce> Jak w ręce JeS°  małżonki, ma- 
projekt, dążący do tego, aby kasa długu egipskiego, tki na8tęPcy tronu. Rząd jest przekonany, że no
ża zgodą wszystkich swych członków uohwaliła m*na°ya ta zgadza się z życzeniami holenderskie- 
redukcyę kuponu co najwyżej o V9°/0. W r a z ie L ° .narodn> który będzie gotów, ukochanej królo- 
gdyby członkowie de la caiss; de la dette n ie |w ,®j. zj°*y^ dowody wierności i poildaństwe, jakie 
chcieli tego projek 
dopiero mocarstwa
styi. Lord G r a n v i l l e  oświadczył "na to, że pro-l!"0^  Je8°.J?zy - .
jekt francuski nie jest do przyjęcia, i wniósł od-UatJ n,eJ drogiemi. Przcdewszystkiem zaś w bli- 
roczenie konferencyi sine d ie , czyli bez oznaczę* I stosunku do jej dziecka leży rękojmia, że 
nia terminu jej następnego zebrania. Wobec tych 11Qteresa i powaga królestwa przez  ̂nią zabezpie- 
okoliczności, ambasador niemiecki hr. Mttuster, | czo°® będą. Bardzo odległa możliwość nowego 
nie mógł już wznowić swego wniosku o komisyi “ ?,że68twa w niniejszym projekcie ustawy, równie 
sanitarnej. » jak w artykule 31 konstytucyi, me może być po-

L o n d y n  2 sierpnia. O dzisiejszej konferencyi Gdyby P^eto zaszedł wypadek nowego
opowiadają następujące szczegóły: Waddington za-1 małżeństwa> w równy sposób uchwalić się ma- 
proponował, po i )  aby przyjęto jako cz łon k ów U fa .U8tawa postanowi czy rejeneya królowej Jej 
zaiządu caisse de la dette przedstawicieli: jednego|j“°, ®la trwać dalej, lub czy w tej mierze ma 
rosyjskiego, drugiego niemieckiego, trzeciego tu ] y co Inne8° sarządzonem- 
reckiego; po 2) aby wszyscy siedmiu przedsta-1
wiciele tylko jednością głosów mogli uchwalić] R n i V B
obniżenie kuponu o % procent Jestto ostatnie ”
ustępstwo Francyi. I Finlandya znowu stała się powodem niezadowo

Na to oświadczył lord Granville w krótkich sio-1 lenia Mosk. Wiedomosti, które, jak wiadomo, po- 
wach, że wniosku tego Anglia przyjąć nie może, | wszechnie wcale[niedwnznacznie krytykują zawsze 
1 wniósł odroczenie konferencyi bez naznaczenia stosanek Finlandyl względem Rosyi. Obecnie po- 
dnia następnego zebrania. I wód do niezadowolenia dał zamiar Finlandczyków

Na to Waddington zaproponował odroczenie ] zastanowienia się nad pytaniem, co jest dogodniej- 
konferencyi tylko do 20 października, lecz Gran-|szem dla handlu i przemysłu finlandzkiego, czy 

• 1 z?° na to, poczem przyjęto an-1zupełne zniesienie granicy celnej pomiędzy Fin-
^  w i  v!nio8ek odroczenia się sine die. Mandyą a Rosyą, czy też obostrzenie formalności

Włoski pełnomocnik p. N i g r a  wyraża życzę-1 <elnych i zniesienie pod tym względem wszelkich 
e, aby zostało skoustatowanem, że wszystkie wyjątków. Pytania te ma rozstrzygać między in- 

mocar8twa odzyskują znowu zupełną swobodę nemi, zjazd rzemieślników i fabrykantów — dla
U t  PV1 Oi\ l a ł  nrrilln rm   1 _ T 1 J  . I Li.Za. L .  i  . _______________ • _ • 1
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zammnia8 z^Lnatpm Pk!!^ffA?ia™̂ K)nWiki w .P®ro' ' akcyi, co też Granvilie z gotowością przyjął i do | których "są to rzeczy wagi pierwszorzędnej. Po 
, e y  wyborcze mają być protokołu zapisać polecił. Następnie, gdy Wadding-1 obszernym wstępie poświęconym wysokości przy-

2 m i n s ddZiCli(5 8i.ę ,od I! osyi ś.ci.s.łi* g ra?icą ce ln ąU zon  odznacza się niezwykłem ożywieniem. Za ,m- 
medopuszczającą żadnych wyjątków, i owszem ] cyatywą naszych pan odbyła sie tu we wtorek i  29

te“  me. 8,tra$J. a naw.et zyska dnżo. lipca zabawa, połączona z loteryą. Około stołu z fan- 
Wywóz zboża z Rosyi do Fmlandyi w żadnym ra- tami, gustownie kwiatami przyozdobionego, zgroma-
i C ^  Pv y 7  \  fin‘aDdnkicb dzUo 8i« Przeazł0 8t0 08(łb- przeważnie z poUkiegoi mefinlandzkich towarów z Fmlandyi do Rosyi Towarzystwa. Bufet urządzony przez panie? cieszył
zmniejszy się znacznie i przestanie raz przecie ] Bię niezwykłym zbytem, bo też owoc zakazany, jak 
szkodzić przemysłowi rosyjskiemu jak to ciągle niebywałe dotąd lody, torty i herbata nęciły spra 
f ! a ? nnejśce, i me będzie przyprawiał o trudno Jgnionych tych pokarmów rekonwalescentów. Podczas 

1, °Poty  .gospoilarstwa narodowego w Rosyi. i loteryi przygrywała wcale nie zła orkiestra kąpielo- 
; . a’ ® P,erJvej 0 icm nie pomyślano, kiedy Jwa, która o godzinie 8 zagrała nam skocznego ma- 

k«.iIL aCyo .papieru wr, ?8yi, n le . by ła  4ftk rady-Jzura. Zabawa według przepisów kuracyjnych skoń- 
n^P k - Pfzez Finlandyą, jak to jest obec-1czyła się przed dwunastą ku wielkiemu żalowi ocho- 

w iota . U** - u  nie ulegajw ątpliw ości, iżjczej młodzieży. Pięknym wynikiem tej miłej rozry- 
botmków poitbawionych teraz zajęcia L k i  było osuszenie łez cierpiącej ludzkości -  bo czy- 

^  w PaP,erniach “ Sty dochód w kwocie 270 złr. rozdzielono między
Musimy tu dodać, że powyższe^ uwagi dziennika dotniętych powodzią mieszkańców Galicyi i Królestwa, 

p. Katkowa zdają się odpowiadać całkowicie przy- U  trzecią jego część ofiarowano na rzecz kościoła 
stowiu: fa ire  bonne mine au mauvais jeu . W istw-lw Jaworzu 
cie -  nawet pociecha z tego że Finlandya nie _  Biała 3 sierpnia. Przy ukonstytuowaniu się no- 
przestame nigdy przywozić zboża z Rosyi, wydaje wowybranej Rady powiatowej bialskiej w d. 2 sier- 
się nam płonną, gdyż współzawodnictwo pod tym pnia r. b. wybrano prezesem'p. Stanisława Kluckiego, 
względem z Ameryką i Indyami może z łatwością jego zastępcą p. Karola Beyera; na członków Wy. 
przekonać o fałszywości twierdzenia Moskowskich działu powiatowego: Hermana Czecza, Franc. 8trzy- 
Wiedomosti, Igowskiego, Franc. Nahowskiego, Józefa Stachurę; Ale

ksandra Giełdanowskiego; na zastępców pp.: Stanisł. 
t Chmurowicza, Wincentego Zwillinga, Fryderyka Pie-

K r o m k a  m i e j s c o w a  i z a g r a n i c z n a .  t e k i l ółefe Gandora’ Maci«ja Kramarosyka i jakób»

K r a k ó w  4 sierpnia. i —  Dar. Cesarz udzielił ze swej prywatnej azka-
u ,  r, u . i g m i n i e  Staromieście, w powiecie rzeszowskim,

i j  V' lf ‘era"er®'(,>_komóndenyąoy w Galicyi, przy-1 na wewnętrzne urządzenie szkoły zapomogi w kwocie 
był dzisiaj rano do Krakowa. j 60 złr.

T  Ks‘ Windisohgraetz, komendant korpusu w Kra- —  Ślub. W Tykocinie na Podlasiu, przy lioznem 
cowie, powrócił dzisiaj rano z Wiednia. j żebranin rodzinnem, zawartym został związek mał-

X. Tomasz Franciszek Bratranek, były pi“0-1 żeński między hr. Stanisławem Jezierskim a panną 
Jesor i rektor uniwersytetu Jagiellońskiego, i członek Wandą Ciecierską, córką hr. Stefana Ciecierskiego i 
konwentu 0 0 .  Augnstyanów, umarł w sobotę w Ber-1 Jadwigi z hr. Rzewuskich, a wnuczki autora „Parnią- 
me. Pogrzeb odbędzie się jutro. Na wiadomość o tym tek Soplicy “. Ludność wiejska, a zwłaszcza dziatwa, 
bolesnym wypadku przesłał tutejszy senat akademi- składała objawy swej wdzięczności dla panny młodej 
c konwentowi 0 0 .  Augustyanów w Bernie następu- za doznawaną opiekę. Weselne zebranie zakończyło 
ący telegram: „Akademicki senat i grono profesorów I gię ucztą.

wydziału filozoficznego uniwersytetu Jagiellońskiego, _  Z'Francyi od kółka rodaków naszych otrzymn 
wyraża przewielebnemu konwentowi swoje najszczer- je Kary er Warszawski następującą wiadomość : 
sze współczucie z powodu ciężkiej straty poniesionej „Dnia 10-go z. m. zmarła w Monte Carlo Konstan 
przez śmierć Bratranka, która i nasz stary uniwersy- ćya Górska. Córka Wincentego Górskiego i Maryi 
tet wobec wysokiego naukowego stanowiska zmarłe- z Bromirskich, urodzona dnia 14-eo iutaeo r 1807-eo 

tole4“!e * « ! » • * •  od 30-tn prae.«t„ Ut h
Bratranka odprawią jutro XX. Angustyame w koście- mi kraju, przeważnie we Francyi, nie przestawała je- 
le św. Katarzyny nabożeństwo żałobne o godzinie 0 1 dnak z krajem rodzinnnym utrzymywać żywych sta- 
przed południem. j ganków i żywiąc gorącą ku niemu' miłość, 'sercem i

—  Ignacy B en  i s ,  dyrektor Banku hipotecznego, myślą bezustannie ciążyła do swojej ziemi. Obdario-
PLeIV  , T o yv tWa Wipier jącegot chorych, na niepospolitym rozumem i taktem, niewiasU tacie-
umarł tu d. 2 b. m., przeżywszy, lat 60. Wyprowa-] 8zyła się ogólną sympatyą i poważaniem, umuła bo-
S T o d r iil f o D! r ° S  f  7 1,9 dziś wiem >erca wszystkich ku sobie, rzadką zaiste uprzej-
0 godzinie 10 przed południem. mością, zniewolić. Grupowały się też około niej wy-

—  Posiedzenie pełnego komitetu przyjęcia gości bitniejsze z różnych warstw społeczeństwa naszego 
czeskich w naszem mieście odbyło się w zeszłą so- osobistości. Zgon A. p. Koństancyi okrywa wiele ro 
botę w jednej z sal magistrackich pod przewodnictwem dzin żałobą, zostawiając niełatwo dającą się zapełnić 
Prezydenta miasta Dra Weigla. Na posiedzeniu tem próżnię; coraz mniej bowiem wśród nas oWych nje- 
powzięto wiadomość o uchwale Rady miejskiej, za- wiast, które ciepłem serdecznem zagrzewają do wszy- 
pewmającej tundusi na cele przyjęcia Czechów i *aj-1 stkiego, co wzniosłe i umiejąc same kochać, u spasa 
mowano się bliższem omawianiem znanych jnż szoze-1 biają bliźnich do wzajemnej pobłażliwości i do kie- 
gółów programu przyjęcia. Dziś o 6ej wieczorem po Irowania się zasadami dobrze zrozumianej miłości 
siedzenie sekcyi kwaterunkowej. chrześcijańskiej. Ciało ś. p. Konstancji, zgodnie z jej 
„ ~  Wczorśjszy koncert muzyki wojskowej wogro-lwolą, przewiezione do Paryża, w dniu 18 vm lioea 
dzie 8trzeleckim zgromadził bardzo wiele publiczności. r. b. w grobowcu familijnym na cmentarzu Pćre lA  
Orkiestra 13 pułku, pod kierownictwem p. Hocka, wy- j Chaise złożone zostało." *
konywała utwory znakomitych muzyków tak pięknie, —  Z Nerczyńska donoszą, iż o dwieście wierst 
że na żądanie słuchaczy, wyrażone pełnemi zapału od Chabarówki na Amurze, w nocy dnia 18 linoa 
oklaskami, musiano kilka z nich powtarzać. b. r. n a s^ iło  spotkanie towarowego parostatku

—  Pożar. Dzisiaj około godziny 4ej nad ranem „Molli“, należącego do kupca Ditmana z parostat 
w domu pod L. 11 przy ulicy Grodzkiej, wskntku, kiem pocztowym „Czita“. Ten ostatni zatonął wraz 
jak się zdaje, zapuszczenia ognia, wybuchł pożar w pi- z pocztą i bagażami pasażerów i kapitana Utonęła 
wmcy, w której złożonemi były paki, węgle drewniane I żona duchownego prawosławnego Pospiełowa. Paro
1 koks. Straż pożarna stłumiła pożar. I statek „Molli" poniósł uszkodzenia

—  P. Stanisław Homolacs zamierza, jak Błysze- — Wystawa znad brzegów Congo, stowarzyszę 
liśmy, urządzić w Balicach pod Krakowem, zakład I nie „Congo“ mające na celu eksploatowanie niezna- 
leczenia zimną wodą. Lekarska komisya, zwiedzająca nych dotąd w Europie stron Afryki, którego protek- 
onegdaj tę miejscowość, uznała, że rzeczka, płynąca I torem jest król belgijki, a głównym agentem znany 
u stóp Bkał ZabierzowBkich, a przepływająca śliczną podróżnik Stanley, zamierza wystąpić na wystawie 
dolinę przy Bkale Kmity, posiada wszelkie warunki]w Antwerpii z własnym pawilonem, w którym zosta- 
dla podobnych kąpieli. Piękna okolica, bliskość Kra j ną pokazane produkta z odkrytych dotąd okolio i sam 
kowa, dogodność komunikacyjna, wieleby także prze-1 ów kraj nieznany wraz z swymi mieszkańcami ukaże 
mawiały za podobnym zakładem. | się po raz pierwszy oczom Europejczyków. Wystawa

—  Koleją Transwersalną wyjechało wozorajszym ] ma być podzieloną na trzy oddziały: 11 naukowy 21 
popołudniowym pociągiem około 50 osób do 8 woszo- j handlowy, 3) malowniczy. W pierwszym zostaw no 
wio, podwójna zaś niezawodnie liczba osób przybyłajmieszczone okazy, mające związek f  fl
pojazdami, głównie z tego powodu, że Kraków niema z geologią lub z etnografia olmiin S
bezpośredniego połączenia z Podgórzem koleją Ka- brzegami rzek Kongo i T Lr.™ ; • ^ !?  7 -  ”
rola Ludwika. Jest to najlepszą wskazówką dla za- stawione będą dokładni Z '
rządu ruchu kolei Transwersalnej na linii Podgórze- in, z ukazaniem dróg któremi fie  kirowaH ^ d różli 
Oświęcim, że publiczność chętnie będzie podróżowała i stacyj które założyli. W oddziale handlowy^ zwie- 
w tym kierunku, jeżeli pociągi między Krakowem a dzający wystawę ujrzą główniejsze płody Afryki, mo- 
Podgórzem będą należycie unormowane. Można nawet gące być zużytkowane przez przemysł europejski o- 
już dziś twierdzić, że w takim razie z czasem opłacą raz te przedmioty, które przez murzynów są naibar- 
się nawet osobne pociągi do Swoszowic i napowrót. dziej pożądane, mogą zatem służyć do zamiany na

—  Swoszowice. D. 27 z. m. zawiązał się w Swo- produkta miejscowe. Oddział trzeci stanowić będzie 
szowicach komitet w celu urządzenia zabawy tańcu- wieś murzyńska z chatą królewską, z chatą służącą 
jącej, z której czysty dochód przeznacza się na po- dla przechowywania bóstwa, wreszcie z chatami zwy- 
gorzelców z Dukli. Zabawa ta odbędzie się w 8wo- klych śmiertelników, zamieszkałych nad rzekami środ 
szowicach d. 9 sierpnia. Początek o godzinie 8 wie- kowej Afryki. Chaty te nie będą puste ale zamiesz- 
czorem. Cena biletu pojedynczego 1 złr. 50 c., fami-1 kałe na czas wystawy przez przedstawicieli różnych 
lijaego 4 złr. Biletów nabyć będzie można w dzień ] plemion, z któremi towarzystwo „Congo" zawarło iui 
zabawy w restauracyi swoazowickiej za zwrotem za-j przyjazne i handlowe stosunki. ' 
proszenia. Osoby, które zaproszenia nie otrzymały, a —  Wieści O międzymorzu Panama iakie ogłasza 
życzą sobie wziąć udział w tej towarzyskiej zabawie, Bdrsen Ztg, nie są pomyślne i ije ^róin  o losach 
raczą zawczasu zgłosić się do komitetu w Swoszowi- tego olbrzymiego przedsięwzięcia. Stan zdrowotny 
cach (p. Podgórze). Komitet uprasza panie i panów, | zwłaszcza wśród licznych robotników i techników za* 
by na zabawę przybyli w strojach spacerowych. jętych przy robotach, ma być opłakany, febra wśród

—  Pod groźbą nowej powodzi i Zalewu pozosta bagnistej okolicy pochłaniała tysiące ofiar które wciąż 
wało świeżo miasto Brzeżany. Ulewne deszcze trwały | zastępować trzeba, by budowa nie ustawała a zada 
tam od 28 do 30 lipca. Główne obawy budziło nagłe nie to z dniem każdym staje się trudnieiszem mimo 
podnoszenie się wody w stawie, mającym 800 mor- znacznych korzyści finansowych, które towarzystwo 
gów obszaru, a leżącym o wiele wyżej po nad mia- swym pracownikom zapewnia, i doskonałei Dieezv 
stem. Pomimo otwarcia wszystkich śluz, było cią-| której chorym nie szczędzi. Ludzie jednak — nowia-’ 
głe niebezpieczeństwo zerwania grobli, a miasto zna-j da dziennik berliński —  padaia iak liście ,  
lazłoby się pod wodą. Jakoż woda tak wystąpiła ze w jesieni. Z Europejczyków, Włosi najlepiej wvtrzv 
stawu, że zalała część przedmieścia i rozlała się ró- mują zabójczy klimat. Zwykle 15 000 robotników nra 
wno z gościńcem krajowym. Gdy jednak deszcz u- cuje przy kanale, po większej części Murzynów z Ja 
stał, a groble wytrwały, cała klęska nie przybrała majki i z wysp antylskich, ale w ostatnich czasach 
większych rozmiarów. Wszelako wylew dotknął doli- o,000 z nich zmarło w przeciągu trzech miesiecy nic 
nę zwaną Złotej lipy; łąki pod wodą, siana i zboża więc dziwnego, że pozostali‘ i nowo przybvwaiacv 
uniesione, ogrody i budynki niżej położone pod wo- drożą się z sprzedaniem swej pracy w tak crożnych 
dą. W Kurzanach dystylarnia nafty p. Wohlfarta za- dla życia warunkach, i płaca dzienna robotSka do 
lana. Komumkacya w wielu okolicach przerwana. I chodzi już do 3 dolarów.
W Pomorzanach równocześnie oberwanie chmury wy ] Machiny używane do budowy sa doskonałe i przv 
rządziło wielkie szkody. . innych tego rodzaju robotach wypróbowane, nie wszę-

Z Krosna. Na powodzią dotkniętych mieszkań-! dzie jednak mogą sprostać swemu zadaniu i w nie-



których miejscowościach natrafiono na taki grunt ru
chliwy, iż przestrzeń wykopana w krótkim czasie za 
pełniła się znowu i kopanie nanowo rozpoczynać wy
pada. Dwie i pół mili kanału były już wykopane na 
głębokości 14 stóp, dziś takowa zaledwie 6 wynosi 
Nic dziwnego, że w takich warunkach koszta budo 
wy znacznie się powiększą i kanał w oznaczonym 
terminie ukończonym nie będzie. Cieszono się nadzie
ją, ie  uroczystość otwarcia będzie połączoną z czte 
rechsetnym jubileuszem odkrycia Ameryki, dziś się 
juk nadzieją łudzić niepodobna, ani przewidzieć ter
minu ukończenia robót.

—  A m e r y k a ń s k i  d z i enn i k  New-York Herald bę 
dzie się wkrótce składał w całości s telegramów. Re 
dakcya ma bowiem zamiar, po wykończeniu nowego 
połączenia elektrycznego Londynu z Nowym Jorkiem 
■bierać wszystkie wiadomości z całego świata w Lon 
dynie, a następnie takowe już zredagowane telegra
fować do Nowego Jorku. W ten spoióo redakcya fak
tycznie będzie nie w Ameryce, lecz w Londonie.

T e a t r  L w o w s k i  w  R w f c o w i e .
R epertuar na bieżąoy tydzień.

W e w t o r e k  6go sierpnia na powszechne żądanie: 
S tra szn y  D w ór , opera w 4 aktach St. Moniuszki.

We  ś r o d ę  6go sierpnia na benefia Tadeusza Skal
skiego, reżysera opery, przedstawionym będzie po raz 
drugi: K sią ię  Łobuz, opera komiczna w 3 aktach, 
Maurycego Falla.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 
Pięknyob w Sukiennicach otwarta codziennie od godzim  
H ej do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedziele 15, 
v  unie powszednie 30 centów.

— Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagiellońskiego 
(Collegium majus) zwiedzać można codziennie od godziny 
12ej do lej, prócz niedziel, świat i feryi uniwersyteckich 
bezpłatnie.

— Muzeum Techniczno-Pnamysłowe w gmachu Franci 
szkańskim otwarte codziennie od g. iOąj do Bej. — Wstąp 
80 cent. od osoby. W niedziele od lOej do 2ęf bezpłatnie

Muzeum i Biblioteka XX. Czartoryskich z powodu re- 
stauracyi zamknięte przez miesiąc sierpień.

— Groby królewskie, Grób zasłużonych (w krypcie na 
Skałce), Grób Skargi (a św. Piotra), oraz Skarbce kate
dralny i kościoła N, P. Maryi, oglądać można w chwilach 
wolnych od nabożeństw za zgłoszeniem sie do zakrystyi

—  D. 2go sierpnia pochmurno, po południu deszcz, 
wieczorem pogodnie, d. 8go pogodnie. Term. d. 2go do
szedł od 10 6 do 22-9 C.; d. 3go od 11-7 do 24-5 0. 
Barom etr d. 2go nieco się podniósł, przez dzień 3 
pozostał prawie niezmienny; o g. 7ej rano p. 4go stan 
jego był 745-3  million., term. 17 0 C. —  W iatr za
chodni.

 W e wtorek d. 5 sierp n ia : N. Maryi Panny Śnie
żnej i Oswalda.

ie  jest to artysta niepospolitej pod każdym względem 
miary, posiadający głos basowy piękny o ©system 
przyjernnem brzmieniu i obszernej skali, i umie
jący władać nim, dzięki dobrej szkole i wrodzo
nemu smakowi artystycznemu, w sposób, który

H iadomodvt urlyett/eznc, literackie 
i  naukowe.

Opuściły prasę: Pisma Sibiesława Augusta Mie-  
f o  B z o w s k i e g o  w trzech tomach. Tom pierwszy za 
wiera interesującą pracę historyczną p. t. „Szkic dwu 
wiekowej polityki polskiego narodu," w drugiej edy- 
cyi znacznie zmienionej i rozwiniętej. Tom drugi za
wiera rozprawy: „O reakcył i socjalizmie," „Stimme 
eines Polen liber die gegenwttrtigen inneren Verbal 
tnisse O esterreichs“ wraz z przekładem polskim. W trze
cim tomie pomieszczone „ Listy o bałamuctwach histo
ryczno-politycznych," D dziele tem podamy dłuższe 
sprawozdanie.

,Nr. 8 P rieg lądu  Powszechnego zawiera: Ency
klika Leona XIII Papieża o Masonii, przez X. biskupa 
Janiszewskiego; Klemens ks. Metternich (c. d.), przez 
Lisickiego; Neuenburg w Kurlandyi, przez bar. Gust. 
Manteuffla; Św. Tomasz z Akwinu i dzisiejsza filo
zofia (dok.), przez X. Antoniego Langera; Przegląd 
piśmiennictwa, bibliografia i sprawozdanie z ruchu re
ligijnego, naukowego i społecznego

Wyszedł z pod prasy zeszyt 5 6  ( 8  tomu V )  Sło
w nika geograficznego polskiego i obejmuje opisy miej
scow ości od Łabiezynek do Ł ążyn . Z obszerniejszych 
artykułów zeszyt ten zaw iera: Łabno, Łabunie, Ła- 
chwa, Ładyżyn, Łagiew niki, Ł agów, Ł ahodów , Ł ań
cut, Łanczyn, Łany, Łapsze, Łapszyn, Ł asin, Łask, 
Łwtówki, Ławrów, Łazienniki, Łaziska, Łazy, Łącko,

Łęczna, Łęczno. w idzie  d 1 września.
Następujący seszyt t>7 wyjo

xr* , „ i  ««rszedł * druku ł obejmuje:

t e S f t S  ■>» w- " Z  S
tulisko ł Zabramka, powieść i klechda karpacka, p 
Stefana z Opatówka; W sprawie niewłasnej -  1 
Redakcyi Niwy, przez Kazimierza W ahszew ^  g > 
Sprawy bieżące, IV, napisał Chorąży; Misce^

■ '    "  "

T e a t r .
XXXIV przedstaw ien ie  Opery lwowskiej.

M arta, opera Flotowa,

Pvkl ł^nroeznyeh przedstawień opery lwowskiej
Łyki tegorotznycu f ^widn ej zaznacza i

w  naszem mieście coraz się swieimcj

jemu chlubę a jego słuchaczom wysoką estetyczną 
przyjemność przynosi, — a nadto —■ posiadający 
nadzwyczaj rzadkie zalety gry: szlachetność ru
chów i gestykulacyi, naturalność i swobodę znaj
dowania s ę na scenie do najwyższego posunięte 
stopnia. Wykonana przezeń one^daj partya. Plum- 
keta, jakkolwiek zdaje się mniej przypadać po
ważnemu usposobieniu młodego artysty, bo należy 
do rodzaju lżejszych, była jednak przezeń i śpie
waną i graną bardzo ładnie. Znakomite głosowe 
środki p. Fuehsa nie miały w tej partyi, ściśle mó
wiąc, godnego siebie pola popisu, uwydatniły się 
jednak chlubnie w wielu miejscach, mianowicie, 
w duecie z Lyonelem w odsłonie II, w kwartecie 
(Maita, Nancy, Lyonel i Plumkett) przy kołowro- 
ikach w  odsłonie III, a zwłaszcza w słynnym śpie 
wie aktu IV przy porterze. Śpiew ten, wykonany 
z szlachetną ekspresyą i wielką siłą, artysta mu
siał powtarzać na żądanie publiczności, wyrażone 
pelnemi zapału oklaskami, któremi też powitano 
gościa przy pierwszym jego ukazaniu się na see 
uie, wywołując go nadto i po każdym akcie.

Pani Skalska, jako śpiewająca główną w sztuce 
partyą, była prawdziwą bohaterką wieczoru, do
wodząc swym śpiewem n iem al, że prawdziwe 
miejsce artystki takiej miary i takich  ̂ środków 
głosowych, jest w operze poważnej, a nie w ope
retce, Jak wiadomo, partya Marty jest popisową dla 
koloraturowych śpiewaczek. Otóż zdolnr ść i umie
jętność koloryzowania jest —  jak się to okazało 
onegdaj — tak znakomitą i wybitną w talencie 
pani Skalskiej, że wprawiło to w zdumienie na
wet tych, którzy o tym talencie i jego wszech
stronności mieli jaknajkorzystniejsze wyobrażenie. 
Pani Skalska po prostu zachwyciła słuchaczy w y
konaniem roli Marty, tak w śpiewach solowych, 
jak i zbiorowych, wszystkich bez wyjątku, a jest 
ich w sztuce bardzo wiele. Najbardziej zaś za
dziwia w  artystce, wolna od wszelkiego wysiłku 
łatwość i swoboda, z jaką wykonywa najtrudniej
sze, prawdziwie słowicze tryle koloratarowe, do 
których partya Marty nastręcza mnóstwo sposo
bności.

Bardzo poprawne, piękne a nawet wysoce ar
tystyczne wykonanie przez p. Almę roli Lyonela, 
tak pod względem śpiewu jak gry, zyskało ró
wnież powszechne uznanie, stwierdzając tym ra
zem jnż stanowczo fakt, że utalentowany ten ar
tysta może z zupełnem p iwodzeniem występować 
w operach poważnych. Głos p. Almy, jakkolwiek 
uważany za tenor średniej siły i skali, sprostał 
przecież od początku do końca niemałym trudno
ściom lirycznej partyi Lyonela, a sprostał im tak 
chlubnie, że publiczność miała dlań tylko pochwa
łę, zarzutów zaś żadnych nie znalazła. Słowem, 
onegdajszy występ p. Almy był prawdziwym try
umfem poważnej pracy.

Nareszcie czwartą rolę większą (Nancy) miała 
pani Kasprowiezowa i potrafiła, dostroić się w niej 
w zupełności do harmonii z kolegam i, do czego 
zresztą jak najlepiej się nadaje, miły jej, czysty 
i dźwięczny mezzo-sopran, którym umie artystka 
władać smakownie i biegle.

P. Kuncewicz wcale dobrze i przyzwoicie od 
śpiewał małą partyę -lorda Tristana i gra jego  
w tej roli była dość elegancką. Chóry mające 
w M arcie  bardzo trudne zadanie (np. chór dziew
cząt w słynnej scenie jarmarcznej) wywiązywały 
się dobrze tak pod względem siły, jak harmonii 
i ekspresyi.

Słowem całość przedstawienia słynnej ópery 
Flotowa, wypadła nad wszelkie spodziewanie do
brze, a nawet św ietn ie, to też powszechnem jest 
żądanie publiczności, aby opera ta mogła być jak 
najrychlej powtórzoną. A- -*•

W r o c l a w  i  sierpnia. Na sierpień 48.—marek, na 
jesień 48'— marek.

f t s c z e c i n  2 sierpnia. W miejscu 49*50 marek,
na sierp. wrze*. 49*90marek, na wrześ.-pażdz. 49*40 
marek.

B e r l i n  2 sierpnia. W miejscu 60*30 marek; na 
sierpień wrzesień 49‘80 marek, na wrzeBleń-pażdziernik 
49'80 marek, na listopad grudzień 49 20 marek.J

P a r y ż  2 sierpnia. Na ten miesiąc 42-60 frk., na 
na wrzesień 43’— franków.

N a f t a .  -T- Wi jedeń 2 sierpnia. Za 100 kilo 
z cłem z dworca: amerykańskiej 28, ł ;  Sj4* — *łr., 
galicyjskiej 22*26 - 22*60 złr.

T r y e s t  2 sierp^ Za 100 kilo bez cła 9*75 złr.
B r e m a  2 sierpnia. Za 50 kilo w miejscu 7*76 

mrk., na wrzesień 7*86 marek.
H a m b u r g  2 sierpnia. W miejscu 7*80 mark., na 

sierpień 7 .70 marek.
A n t w e r p i a  2 sierpnia. Za 100 kilo w miejscu 

19*Vg frank.

Wielka wystawa mleczarska odbędzie się w pa
ździerniku D. r. w Monachium, a etat jej wynosi 
39,000 mrk. Przewóz okazów z powrotem będzie 
na wszystkich kolejach niemieckich bezpłatny. 
Zdaje s ię , ie  udział w wystawie będzie liczny i 
że wypadnie ona świetnie. Z Księstwa Poznań
skiego bierze udział w komitecie tej wystawy p. 
Schenk z Kawęczyna, przewodniczący Tow. roln. 
prowinc. niemieckiego.

Nr 32 Tygodnika, rolniczego zaw iera: Prawdo
podobny przyszły stan powietrza, —  Ceny targo
we. — W sprawie ustawodawczego poparcia ho
dowli koni i bydła. (W,). —. Ruchoma przepławka 
rybna (Dr M. Nowicki). —  Mieszanki ozime na 
paszę (z „Gospodarza"). —- Z Pińszczyzny — ro
boty około osuszenia błot poleskich, (z „Roli**).—  
Kórespondencye: z Poznańskiego (Pn.). — Pyta
nia i odpowiedzi, — Rozmaitości. — Ogłoszenia.

P e sz t 31 lipoa. (Targ tboiowy).
Płacono za pszenioę nową na 80 kil. po 09 25
- 09 70 na 81 kilogram, po — *--------------; —

żyto na 70 —  do 72 kilo. po 7 75 — 8*— ; —  ję
czmień na 62 —  63 kilog. 6 80 —  07*15;—  owies 
na 41 — 43 kilogra. 7 90 —  810; —  kuknmdza 
na 74 kilo. po 6*60 — 6 70; —  proso po 7*75 — 
8 25; rzepak po 12-25 —  13*— ; — Olej po —  .—

; — Spirytus po 28*-------  28-50 złr.

B i a ł a  30 lipca. Płacono za 100 kilo. pszenic-
11-— ; żyta 9-20; jęczmienia 9-— ; owsa 9 50. 
kukurudzy 8-— ; grochu 10*50; bobu 9-— ; socze; 
wicy 24; jagły 13-50; tatarki 8-— ; ziemniaków 
3*50; siana 4-80; koniczu 5-— ; słomy 2*30; w eł
ny 90-------- 180*— ; lnu 20*— ; konopi 25-— .

D z i e ł a  L u e y a n a  S l e m i e i i a l i l e g o

prawne za 12 złr., oprawne za 15 złr.

, Czasu . uOd Administracyi „
Dla dotkniętych p o w o d z i ą  nadesłał Dr K. Li- 

pawski 90 złr. jako dochód z loteryi fantowej n- 
rządzonej na ten cel w Jaworzn pod Bielskiem.

Na pogorzelców w D u k l i  nadesłała Katarzy
na Grzymalanka z Krzeszowic t złr.

1 • „„łanie na długo bardzo miłem dla 
mezawodme Dzięki drugiemu go-
Krakowian wspomnieniem. s mleliśmy o-
śdnnemu występowi p- Jan,a jidnegn z nai-
negdaj sposobność udyszema zo }̂  tua,u ope.
piękniejszych utworów Powaz^  M Vtrta  Flotowa, 
rowego, dana była bowiem słynna • „

Jeżeli pomiędzy publicznością, u< ę TiesVmiści
becnie do teatru, znajdują się J<-®ztz ? w. jest K z e p a l j .......................
którzy twierdzą, że tiupa operotkow , J1 ‘ • ; Rzepak nowy . . .
przeważnie trupa opery lwowskiej, m P , Groch do gotowania .
nip nonrwsó. na dzieła mil7.vczne 1)0WUŻnlCJ , , fe , GrOCh pastewny .

Wyka do nasienia 
Wyka obroezna . .

Gospodarstwa handel i przemysł.
Bank Rolniczy we Lwowie

podaje następujące sprawozdanie z ruchu na targu 
zDożowym:

Pszenica usposobienie słabe. Żyto usposob. spo
kojne. Owies poszukiwany. Jęczmień nowy poszu
kiwany. Rzepak nowy usposobienie spokojne. Groch 
usposobienie spokojne. Wyka usposobienie spokoj
ne. Bobik usposobienie spokojne. Hreczka usposo 
bienie spokojue. Kukurudza usposobienie słabe. — 
Chmiel spokojny. Koniczyna bez popytu.

L w ó w  dnia 2 sierpnia 1884. 
Dziś notujemy za 100 Kilogr. loco Lwów. 

Pszenica czerwona . . . złr.
„ b i a ł a ...........................„
„ n o w a ............................

Żyto go tow e............................ .....
Żyto nowe
Owies obroczny . . . • „
Jęczmień obroczny . . . B
Jęczmień n o w y ....................... .....

Attfkafy w dslals fVadc«łau' at* »o«ho 
daą od Hedakłyt.

N A D E S Ł A N E .

f z y s t o  Jedwabne m a t e r y e  7.1 c e n t .  
z a  m e t r ,  tudzież po 1 złr. 5 ct. i 1 złr. 30 ct. 
do 5 złr. 90 centów, (desenie kolorowe, w paski 
i kratki) rozsyła w pojedynczych sukniach i ca
łych sztukach oplatnie z cłem do domu skład fa 
bryczny jedwabiów G . Hennebergr (królewski 
nadworny dostawca) w Z u r y c h u .  —  Próbki 
odwrotnie. — Listy kosztują 10 centów porto do 
Szwajcaryi. '_________

N A D E S Ł A N E . (1455-1)

I  ■ Waldheim

D e r  C o n a u c t e u r .  " . r n :
Waldheims wydanie 

o kursbu- 
lerp n ln

z n o  w e  mi rozkła
dami jazdy w kraju i zagranicą, illustr. przewodnik w sto
licach i z planami Wiednia, Pragi i Budapesztu. -  Cena 
5 0  centów, pocztą OO centów.pr Ostrzega się przed zakupnem przedruków!

Nów ość: Waldheiuia illustr. przewodnik nu austr. kolo 
jach alpejskich ze 138 widok. Oena tylko 5 0  pent,

tuydb doniesień warszawskich wierny z najwię
kszą pewnością, i e  m i ę d z y  t a m  z a m i e s z k a 
ł y m i  R o s y a n a m i  z a p a n o w a ł a  p r a w d z i 
w a  p a n i k a  z p o w o d n  p o s z u k i w a ń  _ pol i* 
c y j u y c h ,  i i e  w i e l u  z p r z e d s t a w i c i e l i  
„ p a n u j ą o e g o  n a r o d u 4' ma  b y ć  z p o l s k i e j  
s t o l i c y  w y d a l o n y c h .

Ludzie dobrze poinformowani tłumaczą powody 
milczenia w  kołach ofieyalnych o ostatnich odkry 
ciach w następujący sposób:

Czwarty raz w  krótkim przeciąga czasu powta
rza się ten smntny objaw, że wysłani do zacbo 
dciego kraju pionierzy narodowości rosyjskiej 
pod płaszczem rusyfikacyi rozwijają spisek prze 
ciw własnemu rządowi i rozszerzają agitację  
nihilistyczno - rewolucyjną. — Rewolucyjny klnb 
w Warszawie, zostający pod zwierzchnictwem sę 
dziego pokoju Bardowskiego, do którego należało 
wielu urzędników, wojskowych, dam, studentów i 
który jaknajobficiej zaopatrzonym był w bomby 
dynamitowe, sztylety, rewolwery, s k ł a d a ł  s i ę  
w y ł ą c z n i e  z R o s y a n  i z dążeniami polskiej 
narodowości nic wspólnego nie miał. Zupełnie po
dobnie rzecz się miała ż odkrytą w roku zeszłym  
filią rewolucyjną, która miała swoją główną kwa 
terę w instytucie szlacheckim panien, utrzymywa 
nym na koszt cesarski w celach pobudzania dn 
cha rosyjskiego i prawosławnego. Wtedy nici spi
sku nie szły z Krakowa, Lwowa lub Paryża, ale 
wprost z Petersburga, i okazało się, że slawizm 
służył za firmę, pod którą rozbujały żywioł ro
syjski szerzył nibilistyczne i ateistyczne dążności.

Odkrycia podobnego roizaju poczyniono równo
cześnie w Inflantach i Kurlandyi. W jesieni 1 8 8 2  

roku odkryto gniazdo rewolucyjne w inflanckiej 
dyecezyi Seswehen, którą utworzono za rządów 
Ienatiewa, a młodzież seminaryjska, nasłana z Ro
sy !, rozszerzała systematycznie miedzy młodzieżą 
krajową tajemnice spiskowe i nauki Czeregszew- 
skiego i Bakunina. Sprawa przybrała takie roz
miary, że na żądanie żandarmeryi seminaryum zo
stało zamknięte i wydalono młodzież rosyjską, zaj 
mująoą się zadaniem emisaryuszów. Ciekawy także 
wypadek nastąpił w Finlandyi, Nagle zostali tam 
uwięzieni profesor rosyjskiego Języka na uniwer
sytecie szwedzkim w Helslngforts, różni urzędnicy 
rosyjskiego garnizonu, wreszcie nauezyoiele fiń- 
sko-rosyjskich szkół ludowych, a miejscowa prasa 
domagała się od senata helsingfortskiego^ aby 
przedstawił sekretarzowi stanu dla Finlandyi, re
zydującemu w  Petersburgu, naglącą potrzebę zam
knięcia wszystkich szkół rosyjskich, gdyż nauczy
ciele rozsiewają między ludem idee podburzające 
do rzezi i buntów. Senat jednak lękał się wzbu
dzić złej krwi w  Petersburgu —  i stosunki pozo
stały ie  statu quo.

Odkrycia, poczynione w Warszawie, są, według 
zdania ludzi świadomych, rzeczą bardzo wielkiej 
doniosłości, gdyż okazało s ię , że do spisku oprócz 
„wykształconego proletaryatu4* należało wiele osób 
z wyższych kół towarzystwa rosyjskiego w War
szawie. Gdy szkoły w polskiej stolicy wyłącznie, 
a władze administracyjne przeważnie są w rękach 
Rosyan —  Polacy trzymali się zdała od tych „Mo
skali. “ Policya zatem ma do czynienia z ściśle 
związanem towarzystwem, na które dotąd nie zwra
cała wcale swej czujności. Oczyszczenie urzędów 
z tych żywiołów będzie tem trudniejsze, t e  pro- 
oes ten odbyć się musi ze względu na zamierzony 
przyjazd cesarski z wielkim pośpiechem. — Pola 
cy oczywiście patrza na to z wewnętrznem zado 
woleniem ( schadenfroh) i nieomieszkują żadnej 
sposobności, aby zwracać uwagę na szczególniej
szy kierunek wychowania publicznego, jaki im 
przez rosyjskich mistrzów narzuconym został.

W sprawie serbsko-bułgarskiego konfliktu zam
knęli reprezentanci trzech mocarstw w  ubiegły 
poniedziałek konfereneye, a uchwałę swą polecili 
wciągnąć do protokółu.

W  ciągu tygodnia protokóły odesłano do odno- 
mych rządów. — Rezultat rokowań zachowanym 
>ędzie w tajemnłcy nawet wobec rządu serbskie

go. W szelkie zatem pogłoski, dotyczące uregulo
wania kwestyi serbsko-bnłgarskiej, uważać nałeży 
za przedwczesne i za proste kombinacye.

Z Hue donoszą dnia 2 b. ra., że król Anamu 
umarł po dłuższej chorobie.

się porywać na dzieła muzyczne pov»»—---* - -  - ,
ujmę im przynosi, —  to niezaw odnie sobo n P
stawienie M arty, jeśli nio zamknie im lj8 
pełności, to odejmie im przynajmniej wieiaą j  
argumentów, będących w ich arsenale najs l̂im j ą 
bronią. I oni bowiem muszą uznać, że Marta, K 
zresztą ma tą w łaściw ość, że nic posiada wi 
ról, potrzebujących silnej obsady, była obsadzoną 
tak szczęśliwie w głównych, a tak zadawał mając o 
i przyzwoicie w podrzędnych rolach i w całości, 
iż najwybredniejszy gust i najczulsze ucho muzy
kalne nietylko niemogly w tem przedstawieniu 
spostrzedz ważnych usterek, lecz musiały dać się 
mu porwać i wynieść zeń bardzo przyjemne i bar
dzo poduiosłe wrażenia.

A stało się to głównie dzięki talentowi czwor
ga artystów, śpiewających większe partye M arty, 

których gościowi p. Fuch sow i, przypadła rolaz których gościowi p
1’lumketa, p. Skalska wykonała rolę tytułową, p 
A lm a -  Lyonela, a pani Kasprowiezowa — Nancy.

O p. Fachsie,!po drugim gościnnem jego wystą- - - - - -  - ^
pieniu, możemy mniej więcej to samo p o w i e d z i e ć ,  targowy “ ■ 2 7 * 7 5  —  2 8 * -  złr,
cośmy już po pierwszym jego występie zaznaczyli,' P e s z t  i  sie p

8.75 9.25
8.75 9.25
8.— 8.50
7.— 7.50
5.75 6.75
8.— 9.—

5!50 7*.-

11.50 X2.25
7.— 10.—
5.50 7.—
7.— 8.50
5.40 6.—
6.— 6.50
7.— 7.69
6.26 7.25

6 0 . - 8 0 , -
35.— 45.—
---,--- 45.—

Bobik 
Hreczka
K u k u r u d z a ..................................
Chmiel za 50 kilo . . . „
Koniczyna czerwona . . . »

;  biała . . . . „
07WPfl yjru ■ ■ i—i ■— . **'—“v “*

Spirytus za 10,000 It. pret złr! 30.50 31.— 
U w a g a :  Bank rolniczy przyjmuje zamówienia 

oryginalną pszenicę czerwoną B a n a t k ę  przy 
»Cdatku 2 złr. na każde 100 kilo; utrzymuje na 
składzie żyto montańskie, owies obroczny, tymot
ko soczew icę , sporek olbrzymi, ząb koński na- 
S n i e  oryginalne bawarskie rzepy ściermanki. Z a 
m ów ien ia  przyjmuje na maszyny rolnicze.

W i e d e ń  2 sierpnia. — O k o w i t a .  Na naszem

Ostatnie wiadomości.
Cesarz Wilhelm ma przybyć do Ischl według 

o&titnich doniesień, d. 6go b. m. o godzinie 12ej 
w południe. Cesarz Franciszek Józef powita cesa
rza niemieckiego w Ebens e albo Obertraun, gdyż nie
i est jeszcze rzeczą postanowioną, czy cesarz Wil- 

elm obróci drogę do Ischlu na Bischofshofen i 
Anssee czy na Lend Gastein. W razie pogody 
obierze pierwszą piękniejszą, w razie niepogo
dy drugą drogę. Cesarzowa Elżbieta powita obu 
Monarchów na dworcu w Ischl. Po powitaniach 
z dworem para Cesarska odprowadzi dostojnego 
gościa do hotelu „Kaiserin Elisabeth1*, gdzie on za
mieszka. O godzinió 3ej będzie obiad galowy na 
cześć cesarza Wilhelma w wili cesarskiej. W tym 
celu przybędzie z Salzburga kapela pułku Hessa 
Nr. 49 aby grać w parku. Po obiedzie ma nastą
pić wycieczka pojazdami w okolice Ischlu. Wie- 
ozorem przedstawienie galowe w teatrze złożone 
z baletu S ylv ia , pantominy humorystycznej „Arle
kin jako elektryk1*, a następnie kilka aryj z oper 
odśpiewają pani Lucca i Mierzwiński. Po przed
stawieniu, w willi cesarskiej herbata. Dnia nastę
pnego obiad u Cesarzowej i arcyksiężniczki Ma
ryi W aleryi, po czem o 3ej po południu poże
gnanie na dworcu i odjazd cesarza Wilhelma do 
Berlina. Minister spraw zagranicznych hr. Kalne- 
ky wraz z kilku urzędnikami ministerstwa, przy
będą do Ischl d. 4go b. m. i zamieszkają w ho
telu „Kaiserin Elisabeth1* przez czas pobytu cesa
rza niemieckiego.

W sprawie spisku nihilistów rosyjskich odkrytego 
w Warszawie, Hamburger  ̂ Corr. otrzymuje ważne 
z Rosyi doniesienia: Pomimo zamazywania przez 
cenzurę w dziennikach zagranicznych rubryki 
R ussland  und  Polen , jest to już publiczną w Ro
syi tajemnicą, że na podstawie wskazówek schwy
conych w Petersburgu, odkryto szeroko rozgałę
ziony spisek nihilistów rosyjskich w Warszawei. 
Dlaczego z tego ezynią tajemnicę, a wolne od cenzu
ry dzienniki stolicy zachowują zupełne milczenie, zro
zumieć trudno, bo im rzecz bardziej uciszana, tem 
w większych rozchodzi się rozmiarach. Z prywa-

Cholera.
D e p e s z e  j . C S E A S I ' "

T u  lon 4 sierpnia. Wczoraj nie umarł tu nikt 
na cholerę: w Marsylii było trzy wypadki, 
w Arles jeden wypadek śmierci na cholerę.

R z y m  4 sierpnia. Pewne indywiduum, które 
wczoraj przybyło z Franeyi do Lombriasco, w kan
tonie Pinerolo zachorowało na cholerę. W Vigna 
role był jeden wypadek śmierci i trzy nowe w y
padki choroby na cholerę. Choroba występuje bar
dzo łagodnie, w Pancalieri zachorowało parę osób 
lekko na cholerę. Stan zdrowia ich polepszył się 
jnż nieco. Choroba ma wszędzie więcej lokalny 
niż epidemiczny charakter. Ponieważ stosunki tego 
nie wymagają, przeto urzędowe biuletyny nie będą 
ogłaszane.

Telegramy własne „ Czasu. “

W r o c ł a w  4go sierpnia. (Od naszego współ
redaktora). Uczestnicy zjazdu antropologicznego 
zebrali się wczoraj o godzinie 6 wieczorem na 
Gartenstrasse w sali gmachu koncertowego, gdzie 
się posiedzenia odbywać będą, celem wzajemnego 
poznania się i powitania. Ze znakomitości nauko
wych widzieliśmy tu: prof. Virchowa, Dra Schlie
manna, prof. Kollmanna z Bazylei, prof. J. Kan- 
kego z Monachium, Cohna, Gremplera, Luchsa, 
Schaafhausena, Lissauera, Roemera, Weissmanna, 
Aurelego von Toerek z Pesztu, Dra Tiscblera 
z Królewca, tudzież Dra Szambathy, sekretarza 
antropologicznego Towarzystwa w Wiedniu.

Z Polaków znajdują się tu : Nehnng, Kazimierz 
Szulc z Poznania, hr. Kwilecki, hr. Zawisza, prof. 
Korzon, prof. Przyborowski i p. Szumowski z W ar
szawy. Z wielu stron wyrażano tu żywe zadowo
lenie z powodu wysłania delegata przez komisyę 
archeologiczną krakowskiej Akademii Umiejętno
ści, tudzież delegata Towarzystwa przyjaciół nauk 
Poznańskiego w osobie p. Sierakowskiego.

Dziś rozpoczęły się posiedzenia zjazdu. Pierw
sze odbyło się o godzinie 9 przed południem. Za
gaił je przewodniczący Dr Virchow, poczem po
witali obecnych imieniem władz miejscowych na-

mm

czelny prezes gzląaka raecsy wisty tajny rad os 
fon Seydcwita i burmistrz Wrocławia I riedeus 
burg.

Ponieważ kongres odbywa się w połączenia 
z 15 zwyezajnem posiedzeniem niemieckiego an 
topologicznego Tow arzystw a, zaczęto od zwy
kłych sprawozdań z czynności Towarzystwa tego 
w roku ubiegłym, a dop*ero na posiedzeniu po 
połudaiowem rozpoczną się właściwe kongresowe 
rozprawy, a na ich czele umieszczono sp raw ozda 
nie Schliemanna z rezultatu uskutecznionych przez 
niego wykopalisk W Tirynsie. Posiedzenia od by 
wać się'będą przez trzy dni zrana i po połu
dniu, a przeplatać je będą wspólne uczty, kon* 
certa na LiebiscŁhoehe i wycieczki, z których osta
tnia na górę Sobótkę i do uroczego Ittrstensteinu, 
zajmie cały dzień 7%iepnia Wystawa antropok. 
giczna w wysokim stopniu interesująca^ Ogólnie 
podnoszą bogactwo jręknycb bronz' „r7V,a.
gabinetu Jagiellońskiego i Towarzystw p yj 
ciół Nauk Poznańskiego. .

U t> r lin  4 sierpnia. N ationa l Z tg  donofu, ze 
zpomiędzy 15,000 Rosyan, którzy tu mieszkają, 
wydalono dotąd 1800. . , ,

L o n d y n  4 sierpnia. Observer wyraża wielkie 
zadowolenie z powodu rozwiązania konferencjo, po- 
oieważ interesa Anglii w  Egipcie nie są finanso
we, ale polityczne; wszelkie zabiegi, aby stosunki 
egipskie uregulować za współdziałaniem Franeyi, 
były błędem. Anglia musi zająć w Egipcie taką 
pozycyę, jak Francya w Tunisie.,

Petersburg: 4go sierpnia. Śledztwo w spra
wie rozruchów antisemiekich w Kuniawinie zostało 
zakończone. Sto dziewięć osób w 46 grupach po
ciągniętych będzie we wrześniu do odpowiedzial
ności przed sądem wojskowym.

Telegramy biura koresp.
P a t y i  4 sierpnia, F igaro  ogłasza manifest ks. 

Naooleona, protestujący przeciw zebraniu się kon
gresu, a żądający tfo ła n ia  konstytuanty.

R z y m  4 sierpnia. Ajeneya Stefaniego d o n o ii; 
Przed zamknięciem konfereceyi oświadczył repre
zentant w łoski, te  co się tyczy swobody akcyi 
Włoch na przyszłość, uczynić musi formalne za
strzeżenia tak, iż Włochy przez zapatrywania, ja 
kie pełnomocnik ich wyraził na konferency i , me 
mogą być związane.

L o n d y n  4 sierpnia. Podług Observer, oświad
czył Waddington na wczorajszem posiedzeniu kon- 
ferencyi, po odroczeniu projektu francuskiego przez 
Granvilla, że czynił wszystko, co mógł, aby osią
gnąć porozumienie; obecnie zaś uważa za swój 
obowiązek zaprotestować przeciw propozyeyi An
glii co do redakcyi procentów od długu egipskiego, 
ponieważ potrzeba tego nie została wykazana.

W a s z y n g t o n  4 sierpnia. Times otrzymał 
depesze z Fu-Czeu donoszącą o obiegającej tam 
pogłosce, jakoby Stany Zjednoczone interwenio
wać miały w charakterze rozjemczym między 
F/aceyą a Chinami. Otóż tutejsze ministerstwo 
spraw zagranicznych zaprzecza wszelkim pogło
skokom w tej mierze,

K u r a * .  — W i e d e ń  4  go sierpnia 2 godzina 
30 m. popoł. -— Renta papier. 81*05 — 5#/0 Renta 
papier, ni co pod at. 96 lo — Renta srebr. 81 85 — 
Rente złota 103 25.— 6% Renta złota węgierska 
12210. — 4% Renta złota węgierska 82*15 —  
Losy s r. 1860 134 25. — Akcye Ranku Austr.
W fg. 86 J. Akcye kredyt 311*25 — Lóudyn
121 50 — Napoleony 9*65—. —  Lombardy 160 40. 
Losy roku 1864 169 75. — Akcye Kolei Karola 
Ludwika 270 75 —  Akcye kolei Lwowsko - Czer- 
oiowieok. 187 75 — Akcye kolei węg.-półn.-wsch, 
166 75 — Obligacye inaemn. galicyjs. 101*6(1.—  
Losy prem. węgierek. 1 1 6 — . —  Akcye Koleń Ko- 
szycko-Bogum. 148*75 — Akcye kolei półn.-zach. 
austr. 178*— . —  6 *j0 Listy zast. hipot. 101*76. —  
6% Listv zastaw, galic. Zakładu kredyt. Ziemak.

A. 99 25 — Akcye kolei Siedmiogr. 177*— . —  
Marki 59 45. — Ruble 121 62. —  Dukaty 5*74— 
Srebro — *— . —  Akcye Anglo-Bank — *— . 

Usposobienie g ie łd y : słabe.

B e r lin *  4 sierpni t  — Banknoty austryackie 
16B-10- — Krótki Wiedeń 167*90. -  Krótka War 
szawa 204 05. — Banknoty rosyj. 204*40. - 5% 
Listy zast. Polskie 61 50. -  47. listy  Likwida 
Polskie 55*65. — Akcye Koki Karola Ludwika 
113*60.— Akcye austr. kredytowe 524*60.

ODPOWIEDZIALNY RKDAKTOB I WYDAWCA 
Antoni KlobukowzH.

Pociągi na kolejach żelaznych.
Odchodzą z Krakowa:

.kuryerskido Lwowa
Kraków odjazd 9*3 rano 
Lwów przvja- 5*12 pop. 

Do

mieszany 
10*49 wie.

osobowy pospieszny 
10*46 ra. 9-13 wlecz.
9*7 wie. 6*16 rano 11*13 rano 

Tarnowa i Rzeszowa lokalny:
Tarnów przyja. 9*7 rano 
Rzeszów „ 12*10 pop.Kraków odjazd 6*12 rano {

„  „.. .. . | | Kraków odjazd: 11*5 przed poł.
Do Wieliczki | Wieliczka przy.: 11*49 przed poł.

Przychodzą do Krakowa:
Ze Lwowa osobowy kuruerski mieszany poi 
.wów odiazd 3*45 ra. 12*4/pop. 4 43 wie. 10*26 w noó.Lwów odjazd 3*45 ra. 12*4/pop. 4 43 wieT ło* __

Kraków przy. 2-33 pop. 8*18 wie. 5*10 rano 6*48 rano 
Z Rzeszowa i Tarnowa lokalny:

R S ?  ”?■* £« £ $ !  »-*■! ™> * « *
Z wi.lioiki | ™

Z Wiednia 
Wiedeń odjazd 
Kraków przyjazd 

Z Wiednia 
Wiedeń odjazd 
Kraków przyjazd

osobowy 
8 rano' 

9*42 wie. 
osobowy 
8*30 wie. 
9*45 ran.

pospieszny 
11 rano 

8*30 wiecz. 
mieszań# 
9-40 wie. 
5-27

mieszany 
2*25 popŁ 
7*22 rano 
kuryerski 
11 w nocy 
8*28 rano. 
o godz. 8*30

-- ---  *— j j - —- . w ™ ,  ó-27 popł.
Z P ru s : o godzinie 3*15 popoł. mtęszany; o g  
Sc?u P0SPieszny i o godz. 9-42 wiecz. osobowy. , ,
Z Warszawy: o godz. 8 2 8  rano knryereki; o godz 9 45 

rano osobowy i o godz. 5-27 popoł. mięszany.
Do Wiednia osobowy pospieszny mieszany

Kraków odjazd 5 40 ran. 6-55 rano 9*30 r. 5 wieczńt
Wiedeń przyjazd 7*18 wie. 4*20 popł. 412  r. 12-5 popł.

Do Wiedna osobowy kuryerski 
Kraków odjazd 3 popoł. 8*15 wieczór 
Wiedeń przyjazd 5*10 rano 6*48 rano.

Wrocław przyjazd o godzinie 6-10 wieczór! p08pjeszny  
Berlin „ „ 859  „ I

Do Prus: O godz. 5-40 rano osobowy; o godz. 6*55 rano 
pospieszny; o godz. 9-30 rano m ifiz. i o godz. 7-55 rano 
mieszany. *'

gĘT" U w a g a .  Godziny przybycia i odjazdu pociągów  
na kolei galicyjskiej obliczone podług zegaru peszteńskie- 
go (różnica od irtkow skiego 4 minuty); zaś na kolei ce
sarza Ferdynanda według zegaru pragskiego (o 12 minut 
póżinej od’ krakowskiego.

■ «HPeO"



Potrzebujący wybornej

s r  ziemi ogrodowej

(L, 3078)

UjSodzioa mieszkająca w Krakowie mo-
®  ®że przyjąć z rozpoczęciem szkół % 
luf» 3  u c z n i ó w  dobrze wychowanych
a uczęszczających do tutejszych szkół. Za- l • ,
pewnioną je s t sum ienna rodzicielska opie- i ^  tS' ęH ^  * 1 -  D?  Plac bnd?w y przy 
k a  a na życzenie także pomoc n au k o w aJ ^  o t u d e c c k i s j ,

Bliższa wiadomość u p. Wiceaeniora bur- 
87 akad- Mały Rynek. (1969-1-3)

Ukończona Seminarzystka
posiadająca jeżyk francuski —  po* 
szukuje nrejsca nauczycielki w domu 
prywatnym w mieście lub na prowin- 
cyi. Zgłoszenia frankowane przyjmuje 
bidro drukarni „Czasuw pod literami

J. L. Seminarzystka.

0&&S > Wtorku 5 Sierpnia 1884,
TMiaOrmW*-

Kucharz dectws. dectwami służbowemi,
kawaler, potrzebny jest na wieś od 1 paździer
nika, Listy opłacone z kopiami świadectw przyj
muje się pod adresem; U . K obylanka, 
poczta Gorlice, (1958-2-3

W eyla  sto łek  kąp ielo 
wy do o g n a n la  jest naj
praktyczniejszym przyrządem 
kąpielowym na wiaś, Za 3 out.

Młoda polka wykształcona za gra
nicą, z bardzo dobre-]

go domu, posiadająca języki: francuski, 1 ^  W r f f O -
angielski, niemiecki, muzykę klasyczną, w © » P r z y p a d a  W  H o -  
l śpiew, życzy sobie z powodu stosunków i W T m  i n o w n  w  d n l n n l i  
iamilijnych przyjąć miejsce towarzyszki I •» « m d u f i t a
w zamożnym domu od 1 sierpnia lub póż-l * wFTSECMIliilr 1 9 9 4 *
niej. Zgłoszenia przyjmuje pod lit. A. £.1 Maaistrat król miasta
w Ciechocinku przez Granicę dom Pra-| * Kroi. miasta
gera Nr. 27, I. piętro. — Również o s o b a  I Nowego Sącza, dnia 26  lipca 1884. 
w średnim wieku, Polka, z fem samem
uzdolnieniem, pragnie przyjąć miejsce w l a ^ v *  n  I • ■ ■
domu, gdzie może zająć się wykształcę-1 K p 7 f i ę | f M / j n i A  I
niem i zupełnem wychowaniem panienek! Ł#l f c U O I \I f  I I I l u  i
pozbawionych opieki matki. Zgłoszenia 
pod tym samym adresem. (1965-1-3)

;xxx3ooooooooc
F. Merck i Spółka w Hamburgu,

f a b r y k a  k o ś c i  n a w o z o w y c h ,  polecają znaną już ze ^  
znakomitych rezultatów M

m ąk ę  k o śc ia n ą  „Baker Guano
Jedyny głów ny gkład na G alicyę u firmy

W . M i i l d n e r  1 I p ó l k a
W  T A R N O W I E .

h r m a r l r  l O C i a n n i f  W obec znacznych zamówień uprasza się o wczesne poć..j d i n i d r R  jesienny g me swoich z e ce ó .  (1912-1-6) J* Od dawna uznanym środkiem
" "  I* ® " 1? ’ I'-’ )1 * 9  1 I n -  ^ x x x x y ~ v v v y y v w ~ w v v - > f w w v — m n n ^  ochronnym przeciw c h o le r z e  ne p rzed m io ty  ta r s o -  » * * * « * - * * * * W .3 0 0 0 q g g o C 3 g O O O M  , .* r  fc.

spłaty. Ei. l l e y l , posiadacz c. k.
przywileju w Wiednia, KSrnthnerring Nr. 17. 
W anny kąpiel, do ogrzania, przyrzą
dy natryskowe, lodow nie 1 t, d. Stołek
kąpielowy z piecem kosztuje 20 złr., bez pieca 
to (1514-23-30)

pozbawionych opieki matki. Zgłoszenia I koszyk 5 kilo oplatnie, bez żadnych wy-1
datków dla zamawiającego, (1853-6-)
brzoskwiń królewskich (Peche royal)

złr. 3-201
istryjskicliP O G ł i O S K O n ,

jakobym ja  mml być autorem owych I morefj 
podburzających listów  —  pisanych (gruszek muszkatek 
przeciw p. Eisenbergow i — zaprze-1 „ Princesso . . .
CSara stanowczo. (19641 l^ng-Iotów bardzo dobrych

Kraków, dnia 2 sierpnia 1884 r. nrimi/WA™7 
Karol Miodoński.

pomidorów...............................
ogórków ogrodowych . . , 

pocztą za zaliczką.
Antoni Paparotti w Tryeście.
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CUKIERNIA
istniejąca 8  l a t ,  s ł y n n a
p i e r w s z o r z ę d n a  w
m ieście liczącem ? 6  t y s i ę 
c y  m ieszkańców, poszukuje {[jjjJ 
wspólnika czynnego, ponieważ 
pow iększa swoje przedsiębior

stwo. /. 968-1-2*

Cukiernik
lub

kupiec
dysponujący kapitałem 8 do

Płótno King.
Krótka trwałość płótna (wskutek 

eznego bliehowauia) (powodowała uu
posiadającej trzy krotne trwanie płótna a 
tańszej o 60 procent. Płótno King jest naj-

ohemi- 
nas do

iLffl ^  tysięcy złr., zechce się  ła- 
Tfy slcawie zg łosić  listownie pod
łiPi lit. ~  “  ------------
P ł
iu7a

O . P .  2 0 0  post. 
K r a l ł ó i r

rest.

I 1 (
PUL—,- — lionym,^

zostanie sądownie nk*ranym."Płótno King 
sprzedaje nasz podpisany skład:
’ sztukę 78 centym, szerok., 20 

metr, długości ca kalesony i bie
liznę bardzo trwałą . . . , zt .  7 
sztuką 88 centym, szerok. na 
piękne koszule męskie i dam
ski*, wszelkie gatunki bielisny 
rożkowej • . , , . . , ,

1 sztukę 175 centym, sserok., 15 
metr. długości na 6 ssstuk wfel- 

przelciersdeł

8-50

kich b:»>!
OIsSl

1 sztukę 195 centym, szerok. na 
włoski ‘:te łóżka

11'80
12-80

Poszukuje się do kupna

majątku ziemskiego
obszaru 250 do 600 morgów niedaleko od 
Krakowa położonego. — Pośrednictwo wy
kluczone. Wiadomość pod adresem: T .  

W., ul. Garbarska Nr. 4 w Krakowie.
(1966-1-3)

Celem  p n eh o a a a la  «lę o ( a t u -  
km, p n esy ła m y  b e ip ła ln le  pró». 
kł wsayaShlak gmtmahńw. (1547-263 ]

N . Beyer i Sp.
w Krakowie, 

Sukiennice Me. 13 — 14.

xxjooarzxxxjoooooooex
1 4

b i a f y ,  r ó ż o w y  1 ż ó ł t a w y .

Znakomite powodzenie i wziętość tego pudru jest najlepszym dowodem 
jego nieporównanej dobroci. — Pudr książęcy na wszystkich wystawach od
nosił palmę pierwszeństwa, a liczne medale zasługi, jakiemi został wyszcze
gólniony, najlepiej go zalecają. — Pudr książęcy nie zawiera żadnych meta
licznych przymieszek, jestto najczystsza i najdelikatniejsza mączka roślinna, 
przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną naturalną białość i jest nieo
cenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy.

Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 złr., z łabędzikiem złr. 1-50. 
Różowy i żółty, mniejsze 70 c., większe złr. 1-20, z łabędzikiem złr. 1-60.

W O D A  F I J O I . H O U A
usuwa z twarzy pryszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, 
wygładza zmarszczki, pory i dołki ospowe.

Twarz odświeża, wybiela i wydelikaca do tego stopnia, że jako środek 
toaletowo - higieniczny został odszczególniony medalem zasługi na wystawie 
przyrodniczo - lekarskiej w Krakowie. — Cena 1 złr. w. a.

M I D Ł O  K O S O T E T T C Z W E
odznacza się nadzwyczajną delikatnością i nader przyjemnym zapachem, ła
godnie wpływa na naskórek, zapobiega pierzchnieniu rąk i bardzo dokładnie 
oczyszcza skórę. Usuwa piegi i żółto-brunatne plamy z twarzy. — Cena 60 c.

Nabyć można we LWOWIE w fabryce perfum

J . M M  A T ©  W I C K A
większych sklepach i aptekach. [1814-11]

bOOOQOOQOOOQQQfSXIOOQOQClQOOOQGd

jes t s ta re  cierpkie naturalne 
wino czerwone.

Rozsyłka za zaliczką pocztową w barył
kach pocztowych brutto 5 kilo około 4 li
trów wina po cenie złr. 2 80, 2 80 i 3*90 
opłatnie do każdej stacyi pocztowej wraz 
z baryłką. Za opłatnie zwrócone baryłki 
oddajemy 60 cnt. za sztukę.

Zarazem polecamy w y b o r n e  gatunki 
południowo - węgierskich białych win gór
skich na wety i stołowych. (1885-4-10) 

Cennik na żądanie.

Wilhelm Adler & Sohn,
hurtowny handel win w W c r s c h e t z  
njod Md. Węgrzech, założony w r. 1849.

I I I  f i l  €M W*>W zdolny, pilny, uczcie 
M . "  Ma wy i wprawny, znaj
dzie umieszczenie w f o l w a r k u  Szczuciń- 
skim. — Odpis świadectw i poleceń należy 
przysłać pod adresem: Z a r z ą d  d ó b r  
S z c z u c in ,  o. p. Szczucin. (1955-3-3)

ogniotrwałe
Fryderyka Wfes§3» 

nabyć można w  Krakowi? jedynie

w AGENCY! dia R 0 U IK 8 W
D. M i f c i i c f e l e g o

w Rynku gł. pod Nr. 28.
(1539-82-)

P R A W D Z I W I

PIGUŁKI MORISONA
P a  A r t h a n d  M o u l i n .

N ajlepsze ze środków  czyszczą - 
eych i  p rzeczyszcza ją cych  krew  we 
wszelkich słabościach  złego p r z y 
miotu, nadto  w  zołzach, lisza jach , 
w yrzutach skórnych i zepsuciu  

krwi.
Skład główny w PARYŻU up. Arthaud Mou- 

0, ulica Louis ie Grand, — w KRAUn aptekarza, 
SOWIE w h 
p. Wiszni

w aptece 
iewskiego.

p. TrunOEjńikiego i w aptece 
(1425 18 j

L i n i a  O s t e n d e - D o v e i *
j cesar. niemiecka, królew. belgijska i angiel. państwowa służba

pocztowa,
przyspieszony przewóz podróżnych między Austryą a  Anglią.

. . . .  . Bizpośredni, najszybszy i najtańszy kierunek,
i j Jj y dziennie ram i napowrót — Natychmiastowe połączenie z pociągami pecztowemi 
licdzynarodowtmi pospiesznemu — Najzupełniejsze bezpieczeństwo. -  Wygodne urządzenia, 
tka ochronne przeo.w chorobie morsaiej. — Bezpoś ednie niemieckie wagony i wagony

P°ł§°*e“i»i. Restauracya. Osobne kajuty — Obsługa i sta
ednie niemieckie wagony i wagon

■ .    , . —,o-;— — Osobne kajuty — O'
rsme o panie przez siedm poslugaezek. — Przybioie do wybrzeża ataoyj kolejowych.

Bezpośrednie bilety między wszystkiemi wielkiemi miastami 
stałego lądu i Londynu.

I nnHrA*nMkil° PAk!,nllu opłaty. — Zatrzymanie się we wszystkich głównych stacyach ruty 
iFr 203 75)Tl. k?H8a °DdyBU W 43 Kozinach. -  Ceny z Wiednia: I. klasa

- Bbiszyołr wiadomości udzielają: w Wiedniu Remmelmann, I., Seltenstettengasse Nr. 5Hnu AW PlAWA Ułaiir. !Ann«1.n Cli_Jrt —

M
Ę Z K

osłabienie,
I  E

mianowicie 
, wywołane 

przez niszczące naitęp itw a tujnyrh 
( n e c b iw  m fo d ilen n y eh  1
adan, pew nie 1 trw ale usunąć, wyka- 
kaząje Jedynie już w w teln  wyda. 
ulach rozszerzona książka z rycina m 11

Or RETAU’s SELBSTBEWAHRUNG
Wydanie polskie: Oena I złr. 

Wydani* niemieckie: Oena 2 złr.
Tyręce osób zw.lazło w niej objaśnienie
conego w książce sposobu leczenia, odzyskało 
napiwrót swe zdrowie. Za nadesłaniem 
opłstuem raleiytości nastąpi opłatna prze
syłka w kopercie przez Verlags.SIagazln  
w I.l paka, Neumarkt Nr. 17.

W Krakowie do nabycia w księgarni 
Jf. 3f. H lm oirlblnua. (1272-12-15)

ZATWARDZENIU
zapobiega się i lecny przez użycie

Pilik rośliyti CADM.
Przepisywane przez lekarzy franouzkłch i za-1 

granicznych od lat 30-łu zawsze z wielkiem po-nnniamr A -t-  i t. _ I

w Ostendzie naczelnik kolejowy;* w Dover Pierre Śisco, jeneralny ^«nVs7rand*3; 
Idy nie John Gidding'on, jeneralny ajent, Gracechurch Street 03.

Codzienny przewóz paczek pocztowyoh, przesyłek wartościowych itd. (1675-8 6)

A dw okat krajowy D r .  A .  A l t *
o t w o r z y ł  b i u r o  a d w o k a c k i e  w  K r a k o w i e  p r z y  

u l i c y  S e n a c k i e j  p o d  Ł .  6 .  (tMs.*&}
?2n!Z5ZSZSZ5Z5Z5Z5ZSS5ZliZ5ESi!5Z5Z5Z515Z5E5ZS25K5Z52SZSK525i

mmmmm
Ces. król. uprzyw,

C r A L I C .  A K C T J I T

 ^

wydaje W8 LWOWIB i przez filie
w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

A S T 6 H A T T
K A S O W E

4  procent, płatne w 30 dni po wypowiedzeniu 
4 ‘L . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

używać jako środek orzeźwiający, oczyszczHmov 
fcrew lub sprawiający przeczyszczenie. Metoda 
użycia w polskim języku. Wymagać należy, aby 
pigułki Cauvaina znajdowały się we 
włożonych w pudełeczka kartonowe i aby na kai- 
dejpigułse znajdował się napis Canvsln,

W Paryżu w aptece Pa Dehaut, rue Faub. 8t. 
Denis 147. (Ó98-27-)

Dostać można w Krakowie w aptokach pp. [ 
W. Redyka, J. Trauczyńskiego i K. Wiszniewskie
go, — we Lwowie w aptece p. Z. Ruohera i n pJ 
Raiiksta Kizyianowskiego, — w Poznaniu w apt. 
Dra Mankiewicza, — w Brodach w aptece p. M. 
Kullaka i Franzosa — w Czerniowcach w aptece 
-  Golichowskiego.

Henryka Nestló mączka pożywcza dla dzieci.
S ą j it tą e łn le j i ie  p o ż y w i e n i e  dla ulemo wiat 1 sgabo witych ilzlerl.

M T  T u s z k i i  9 0  c n t .  y j m
WIELKI DYPLOM HONOROWY.

Z ł o t e  ^  4 L i c z n e

M E D A L E
na różnych

n  ii ii v,w ii 
L w ó w ,  dnia 7 atycania 1884 r

11 11

(1542 89-)

D y r e k c y a *
(Przedruk nie będzie płacony),

ś w ia d e c tw a
słynnych

wystawach, ^  i  lekarzy.
i i  i m  f a b r y c z n y .Henryka Nestfś zgęszczone mleko.

M T  r u s z k a  5 0  c n t  m
t T’ " “ ^ i T w  •*‘®wl* mają aptekarze: W. Hedyk, AT Siedlecki. E. Stookmar, J. Irauozyńaki, K. Wiszniewski, K. Wilczyński — i wszystkie apteki w  «a lloy l.

K a ż d ą  Dlem ilą w oń z  n s t
(1713 6-10)

usuwa
c .  k .  u p r z y w l l e j o w .  E u c a l y p t u s  e s e n o y a  d o  u s t

M. D ra C. M. t  A B  E R A  w W iedniu
natychmiast I nazawtza, wszystko jedno, ozy ona pochodzi z ust, żołądka płuc lub nosa 
gdyż jest ona jedynym Istnlejąoym środkiem przeciwgnilnym, który z nuwodiTbezwiirladnei 
nieszkodliwości może być użytym nietylka do płukania ust, ale także do połykania f wzie- 

Wftnia. abv crnntownie uannać n iam il. , r
Eucalyptus eseneya do ust 
Bezpośrednie zamówienia —

W

.   do płukania ust, ale także do połyklnk
wama, aby gruntownie usunąć niemiłą woń M39I 9 1

mis" wykonane teb/at.nT tnZ Zy8t- 8ptekach ‘ większych parfumervsch “ btd? IwjJtMtow pocztą przez własny skład rozeyłkowy 
wietlniu, I., Kauerinnarkt Mp. 3.

Kure p ieniędzy i p ap ie rów  publ.
S ta s k ń w  4 sierpnia

Runie papierowe rosyjskie sa 100 m, . . .
Rubel srebrny obrączkow y............................
Marti niemieckie za 100 marek . . .
Dukaj ważny .  ...........................   . \  \

90-trssnkówka...................................................
Jmperyał ważny . . . . : .......................
Srebro auatryaekie za 109 z ł r . .......................
Kupony srebrno płatne sa 100 sir...................

Listy zastawne i  obUgi,
!  t krąjowa galicyjska
* Pożyczka krajowa gafloyf.........................
t ą  Gbiig. komunalne galra. banko kraj. 1 emisji

' ) listy zastai
emnizaoyjne 
ow. kred. zi

Krajowe 
ODugsoye ind
<•*
4 ił
6?ł

*
6* t* 

5', *
m
m

6y<

zast. Tow.

zastawne
galilejskie 

ziems. . . .
* . . » » O em.zast. Tow. kredyt, ziemsk. . .

« banku hlpot . . . 
dłużne palio. zakł. włość. . . 
zast. gal. zakł. kred. wło. za l u  
zast. Banku hipote. gal. z prem. 10y<
* * * zwrotne za 40 lat
„ gal. z. kr. z. w Krakowie, zwrot
za 26 lat srebrem za 100 złr. w. a 

zast. gal. z. kr. z. w Krakowie zwrot 
za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. 

zast. gal. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 
za 18 lat, banknot za 100 złr. w. a. 

zast. gal. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 
za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a.

121 -  
1 60 

68 10 
5 70
8 63
9 9S 

100 — 
89 60

listy zastaw. Król. Pol. z r. 1869 [za 100 rubli 
Polsk. [za 100 rubli
bankowe.

i *  listy likwidac. Królestwa 
Akcye kolejowe 

Akeye kolei Karola Ludwika . . . 
n  * Lwowsko-Czerniowieckiej 
„ Banku hipot. we Lwowie . . 
„ Banku gal. dla h. i p. w Kr.

Losy krajowe.
Losy miasta£Rrakowa . ,
Losy miasta Stanisławowa

101 60

101 -

101 50

97 50

100 -  
96 76jś
87 25

po złr. 200 li 279 —
„ 200 ! 187 —
. 200 li 285 -. 200

121 76 
1 70 

68 75 
5 80 
9 78 

10 05 
100 —

109 60 
92 — 
97 75 
91 75 

102 —  
94 50 
87 76 

100 _  
102 50

100 50 
99 -

99 25

99 -  

10? -

101 -  
97 75*1
88 507-

280 50 
189 — 
2 .0  —

W ie d e ń  2 sierp
Obligi długu państwa. 

4%% Renta papićbw# 
srebrnaif

*•/,

» ałota .................................
Losv ■ roku 1854 po 250 złr.

,  „ 1860 ,  500
* „ 1860 ,  100
.  ,  1864 ,  100

,  1884 „ 60
Losy Como-Kenten . . .
Obligi in demnisacyjne.

C z e s k ie ............................10*/, podat
Bukowińskie . . . .  „ „
Galicyjskie.....................................
M oraw skie.....................................
Niższo-austryaokie . . „ „
Wyższo-anstryaokie . . .  ,
S z ląsk ie ...........................  „ .
s ty r y js k ie ....................... * \

Siedmiogrodzkie • • • 7*/, „

Węgier, z kiauz. 1867 . * *
fijf r » U5- po4’. koi ei węgrierskioj . . b> Renta węgierska złota . . . . 
* / • * »  » j i  (za Ostbahn)

Akcye bankowe.
Anglo-austrvackiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credlt węgierskie . . 140 „

Credit-A nstaltda^an. iPrz. lfio ”
.  węgierskie . . 200 .

Depositen-Bank.....................200
Escompt-Gesell. niż. austr. . 500 
Gal. Banku dla Han. i Prz. . 200 „ 
Anstro-weg. Bank. (Nat.-Bn.) 600 „ 
Unionbank . . . . . . .  100
Verkehrsbank ogólny 
Wied. Bankyerein .

81 10 
81 90 

BIOS 26 
[194 76 
134 50 
142 — 
ib9 75 
168 25

106 50
100 25
101 60 
106 76 
105 -
104 50 
110
105 -  
101 60
101 25 
101 -  
143 -  
122 10
102 —

111 75

2f6 —
311 60
312 75

81 25 
12 06 

108 40 
125 25 
135 
144 
170 25 
168 7s|
41 -

101 -  
102 -

106 25 
106

102 -  
101 75
101 6Q 
143 50 
122 30
102 40

|105 60 
148 -  
107 60

112  -

237 75
312 -
313 25
206 m  
826

865 — 
105 90 
148 75 
108 -

rXmar.-Dazapfsoh.-Gese'i.
Elżbiety . . . . . 
Linz-Budweis . . .  
SaUburg-Tyroi . . . 
Ferdynanda Nordbahn 
Franciszka Józefa . . 
Gai. Karola Ludwika 
Koszycko-Oderberg . , 
Lwowsko-Czern.-Jaasy . 
Nordwest austr.

.  L it B. 
Rudolfa . . . . . .
Siedmiogrodzka I . . 
Sbuts-Eisenb.-Gesell.

525 tór. 5%
• 910 „ ,
• S 2  •  » .200 ,  ,
1060 ,  ,  

SS • •* I) ft

pmoą fkadają
561 -1563 -  
232 50 288 -  
205 50 206 -

Theisbahn
Łnpkowska 

Sord-Ost . . * 
Westb. Stuhlw.

,200 .  .
* 200 ,  ,

200 " l
200 ,  .
200 „ ,
200 *  "

2 o o : ,  
200 ,  ,

Listy zastawne.
6V, Agr. Zakł. Kr. dla GaL i Buk. 16 lat 
6V, Boden-Credit Allg. złotem płatne 
6*/, „ „ „ papier. . 32 lat
6'/, Tow. kred. krakowskie.
7*/jj Listy dłużne r  . zu .
6*/, To warz. kred. -
5 /»%, i* r *f»te 
4•/. Gal. Tow. Kred. ziemsk.
®% n u r  » - . .
6'/, n T V nowe 37 lat
6*/, „ Bank. Hipot. lwów. . . .
®% a .  Włość. B . . .
5'/i Bank austr.węg. (National.) w. a. 
5% Szlasko-austr. Bod.-Credit-Anstalt 
5 V, */, Węg. ogól. Bod.-Credit 34 lat 
5 ‘/,% j,' Boden-Credit-Tnstitut . .

Priorytety kolei.
A lbrech ta............ 300 złr. 5*/,
Alf&Id-Finme . . . .  200 „ .

v  n Em. 1874 200 „ B 
Donau-Dampfsch. 100 i 200 B 6“/,
E l ż b i e t y ...............100 .  4 */.*/.

Km. 1862

196 75 
2395 

207 (i0 
L73 75 
148 75 
188 -  
178 -  
184 -  
181 -  
177 50 
817 10 
150 75

197 95 
2400 

208 -  
274 25 
149 -  
188 f0 
178 50 
184 60 
181 60 
178 -  
817 40 
151

173 — 
166 50 
173 -

18
20
36
36

121 25 
104 50 
98 f0 

101 50
98 75

92 65
99 50 
99 50

101 60

101 —  

101 50

249 75 250 25
173 25 
167 -  
173 60

121 75

99 50
102 25 
99 25

100 — 
100 — 
102 10

102 -  

102 50

10i;,75 102 25

li 99 20 99 70 
100 — lioo 1 
98 75 99 25 

110 50; —

Elżbiety Linz-Budweis . 200 sir. 6'/, 
» Kul 1870 . . .  200 „ „
,  Em. 1872 . . .  200 ,  ,

Salzb.-Tyr. 1870 200 „ ,

V ,A

6*i

.  BOIZB ___________
Epertes, Ram. węg. część 800 
Ferdyn.-Nordb, m. kon. . .

» » wal austr. .
.  Mor.-Szlą. lin. 1871/79 
.  P o t  14 milion. 1882 „

_  ,  Poi. 1879 r. . 100 Kto. »•/,
Frano. Józefa Em. 1867 . 200 ,  ,
„ ,  .  Em. 1878 . 200 .  ,
Gal.-Karol.-Lud. I Em. . 300 ,  B

H ,  1871 800 „ .
- OT B 1872 300 

Koszyoko-Oderb . . .  200 
Lwow.-Czer. I Em. 1865 800 

n  ,  1867 300
m  ,  1868 800 „ „
IV „ 1872 800 ,  ;

Nordwesth. austr. . . .  200 »
,  Lit. B 200 *
.  E. 1874 200 l  l

R u d o l f a ........................ 300 ,
,  Em. 1869 . . 300 .  '

Em. 1872 . . 300 ! .
„ Salzka. gnt,. zł. 300

Siedmiogrodzkie I . . 200 
Staatseisenbahn . . . 500 fr. 3°/, 
Siidbahn (Lombardy) . 500 fr. 3°/, 

r « . .  200 złr. 5%
Tbeisbahn-Gesell.................
Węg. gal. Łupków . , 200 B ”

" KT ” J ^  *'ID' ' 200 ” ”„ Nordost . . . .  300 .  *
„ ,  złotem . . 200 B n
n Westbahn . . . .  200 B , 

Em. 1874 200 „ „
Losy.

5̂ ś Donau-Regul.
Premiowe Wiedeńskie 

v  Węgierskie 
3y i  .  Tureckie
Kredyt

105 -  
101 50 
108 70 
104 -  
lu6 — 
90 -

lim 40

106 —
102 -

104 75
106 50
90 30

101 80

iioo
ilOO 70 

99 -  
98 75

11103 80 
103 20

złr. 100

110 -

96 90 
187 -  
144 7t
122 50 
104 40
97 80
97 50 
96 50

120 25

98 50

100 26 
97 25 

101 25 
99 50 
99 -  

104 10 
103 40

115 75 
100 125 75

,  100 116 -
 ___  . . . . fr. 400 !! 20 50

hnwe . . .  . złr. 100 ||l79 —

110 20
97 30 

187 75 
145 25 
123

98 20 
97 90 
96 75

121 -

100 50
99 50

116 50 
126 -  
116 50 
20 80 

180 -

C la r y ..................................... złr. 42
4'/. Donau-Damptaah, . . ,  106
In s b ru o k u ........................... * 20
Keglewfcha . . . . . . .  10‘/,
Krakowskie.....................10
Ofner (miara Budy) . . . .  40
PaSfy  ....................42
R u d o lfa ........................ 10%
K aim a................................ .....  49
H alzb u rg sk ie .................20
Bt Genois 42
Stanisławowskie . . • • * 20
4V,% Tryesteńskie . . . »  106
4% „ . . . »  60
W aldste ina ....................... .....  21
Windisohgrfitza . • • • » 21

Waluty.
Dukaty ważne  .......................
20-frankówki - .................................
Imperyały rosyjskie............................
Funty sztorj. a n g ie ls k ie ...................
Liry tureckie złote . ,
Marki niemieckie za 100 marek ’ !
Rubel papierowy za 100 . . • . .

L w ó w  2 sierp.
®ankn kip. gal. 200 złr. . 

5J j  Listy zast. Tow. kjed. ziem .

5% " » r - 37-letnie
»,(• » » Banku hipot. gal. .
K.',0 nil- .». r* Włość, galie.5 U  Obligi mdem. gal. 5% podat. 
b /» r pożyczki krajowej . .

W a r s z a w a  2 sierp 
5% Listy zastawne nowe 1869 r.

Listy likwioacyjne . knpon 
kupon

S 42 50 
U5 50 
19 25

4*0*0%
42 -  

116 — 
19 76

19 - _ —
18 20 18 60
41 50 42 60
39 _ 89 60
19 - 20 —
64 50 55 _
21 50 z2 60
48 BO 49 —
211 50 24 50

128 - 180 —
68 — — —
28 — 29 —
88 40 89 —

5 74 fi 76
9 65 9 66
9 92 9 94

12 11 12 16
11 - 11 03

[ 59 60 59 60
121 50 121 75

285 ro 290
99 20 100 21
92 75 94 25
99 20 100 30

101 50 102 50

101 20 102 20
j 102 50 103 50

mb. kop. rnb. kop.
|
1 97 29
J  _  _ 87 35

1
67

Odpowiedwąlwr rządca D rukarn i Józef Łakocm sti.


